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1. Introducció i marc normatiu 

1.1. Marc normatiu 

El Programa de mesures del districte de conca hidrogràfica i fluvial de Catalunya és 

l'instrument de planificació hidrològica que ha de preveure les mesures bàsiques o 

complementàries necessàries per tal d'assolir els objectius ambientals en les masses 

d'aigua que formen part de l'esmentat districte de conca.  

La Directiva 2000/60/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 23 d'octubre, de 2000, per 

la qual s'estableix un marc comunitari d'actuació en l'àmbit de la política d'aigües, i la vigent 

legislaci· sectorial en mat¯ria dôaig¿es configuren la planificaci· hidrol¸gica com el principal 

mitj¨ per tal de garantir lôassoliment dels objectius ambientals en les masses dôaigua i un ¼s 

racional i sostenible dels recursos hídrics, i per assegurar la participació ciutadana en 

lôadopci· de les decisions p¼bliques relatives al cicle de lôaigua. 

En concret, el Text ref·s de la legislaci· en mat¯ria dôaig¿es de Catalunya, aprovat per 

Decret Legislatiu 3/2003, de 4 de novembre (TRLMAC), i el Reglament de la planificació 

hidrològica, aprovat pel Decret 380/2006 estableixen en  els articles 19 i 3 respectivament 

els objectius que ha dôassolir la planificaci·:  

ƴ Garantir la suficiència i la sostenibilitat de tots els usos de l'aigua. 

ƴ Assegurar l'equilibri i l'harmonització del desenvolupament regional. 

ƴ Garantir una gestió equilibrada i integradora del domini públic hidràulic que n'asseguri la 

protecció i la coordinació de les administracions afectades. 

ƴ Economitzar i racionalitzar la utilització del recurs, i assignar els diversos usos en funció 

de la qualitat requerida. 

ƴ Garantir el manteniment dels cabals ecològics o de manteniment. 

ƴ Assolir un bon estat de les aigües superficials mitjançant la prevenció del deteriorament 

de la seva qualitat ecològica, i fer un enfocament combinat del tractament de la 

contaminació i la recuperació de les aigües contaminades. 

ƴ Assolir un bon estat de les aigües subterrànies, mitjançant la prevenció del 

deteriorament de la qualitat, a partir dôun enfocament combinat del tractament de la 

contaminaci· i la garantia en lôequilibri entre la captaci· i la rec¨rrega dôaquestes aig¿es 

i la recuperació de les aigües contaminades. 
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ƴ Vetllar per la conservació i el manteniment de la xarxa fluvial catalana i de les zones 

humides i lacustres, i també pels ecosistemes vinculats al medi hídric.  

ƴ Garantir lôabastament suficient dôaigua en bon estat, mitjan­ant un ¼s de lôaigua 

sostenible, equilibrat i equitatiu. 

ƴ Garantir el principi de recuperaci· de costos dels serveis relacionats amb lôaigua, 

mitjan­ant lôestabliment dôun sistema de tarificaci· que ofereixi incentius per aconseguir 

un ús eficient de lôaigua i lôassoliment dels objectius fixats pel Govern. A aquest efecte, 

lôAdministraci· competent en mat¯ria de subministrament dôaigua i de tractament 

dôaig¿es residuals ha dôestablir les estructures tarifàries necessàries per a la 

recuperació de costos, per tal de garantir el respecte a les necessitats bàsiques i 

desincentivar els consums excessius. Aquestes tarifes han de respondre als criteris de 

repercussió dels costos en els preus, que fixa la Generalitat, sense perjudici de les 

compensacions que, en els casos de prestació dels serveis en règim de concessió 

administrativa, pugui establir lôadministraci· titular del servei de subministrament dôaigua 

per tal dôestablir lôequilibri econ¸mic del servei. 

ƴ Contribuir a pal·liar els efectes de les inundacions i de les sequeres. 

Per tal de garantir lôassoliment dôaquests objectius, les esmentades disposicions normatives 

dissenyen un sistema dôinstruments de planificaci· hidrol¸gica amb diferent abast i objecte: 

el Pla de gestió, el Programa de mesures, els programes de control i els plans i programes 

de gestió específics. El principal instrument de la planificació és el Pla de gestió de la 

demarcaci· hidrogr¨fica que integra els continguts de la resta dels instruments. En lô¨mbit de 

les conques internes de Catalunya, el Pla de gestió del districte de conca fluvial de 

Catalunya (PGDCFC) ®s lôeina que ha dôincorporar les accions i les mesures necess¨ries 

per a desenvolupar els esmentats objectius de la planificació hidrològica del districte de 

conca fluvial de Catalunya. El seu àmbit territorial està constituït per les conques 

hidrogràfiques internes de Catalunya i per les aigües subterrànies i costaneres associades. 

En el mateix sentit, lôarticle 40.1 del text ref·s de la Llei dôaig¿es, aprovat per Reial decret 

legislatiu 1/2001, de 20 de juliol, estableix que la planificació té per objectius generals 

lôassoliment del bon estat i lôadequada protecci· del domini p¼blic hidràulic i de les masses 

dôaigua, la satisfacci· de les demandes dôaigua, lôequilibri i harmonització del 

desenvolupament regional i sectorial, tot incrementant les disponibilitats del recurs, 

protegint-ne la qualitat, economitzant-ne la utilització i racionalitzant-ne els usos en harmonia 

amb el medi ambient i la resta dels recursos naturals.  
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Lôadequada protecci· de les aig¿es requereix de lôassoliment dels objectius ambientals que 

es concreten a lôarticle 4.1 de la Directiva 2000/60/CE, i a lôarticle 92 bis.1 del text ref·s de la 

Llei dôaig¿es: 

ƴ Per a les aigües superficials: 

ï Prevenir el deteriorament de lôestat de les masses dôaigua superficials. 

ï Protegir, millorar i regenerar totes les masses dôaigua superficials amb lôobjectiu 

dôassolir un bon estat o un bon potencial de les mateixes. 

ï Reduir progressivament la contaminació procedent de substàncies prioritàries i 

eliminar o suprimir gradualment els abocaments, les emissions i fuites de 

substàncies prioritàries perilloses. 

ƴ Per a les aigües subterrànies: 

ï Evitar o limitar lôentrada de contaminants a les aig¿es subterr¨nies i evitar el 

deteriorament de lôestat de totes les masses dôaigua subterr¨nia. 

ï Protegir, millorar i regenerar les masses dôaigua subterr¨nia i garantir lôequilibri 

entre lôextracci· i la rec¨rrega a fi dôobtenir el bon estat de les masses dôaigua 

subterrània. 

ï Invertir les tendències significatives i sostingudes a lôaugment de la concentraci· 

de qualsevol contaminant derivada de lôactivitat humana a fi de reduir 

progressivament la contaminació de les aigües subterrànies. 

ƴ Per a les zones protegides: 

ï Complir les exigències de les normes de protecció que resultin aplicables a cada 

zona i assolir els objectius ambientals que sôhi estableixin. 

ƴ Per a les masses dôaigua artificials i per a les masses dôaigua molt modificades: 

ï Protegir i millorar el seu estat per assolir un bon potencial ecològic i un bon estat 

químic de les aigües superficials. 

El Programa de mesures com a instrument necessari de la planificació hidrològica es troba 

previst en l'article 11 de la Directiva 2000/60/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 23 

d'octubre de 2000, per la qual s'estableix un marc comunitari d'actuació en l'àmbit de la 

política d'aigües. De conformitat amb aquest precepte, les autoritats nacionals, prenent com 

a base els resultats dels estudis i anàlisis previs, han d'elaborar per a cada Demarcació 

hidrogràfica un programa que contingui les mesures necessàries per tal d'assolir els 

objectius ambientals. Aquestes mesures es classifiquen en bàsiques i en complementàries. 
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L'esmentat precepte ha estat incorporat a l'ordenament espanyol per mitjà de la Llei 

62/2003, de 30 de desembre, de mesures fiscals, administratives i de l'ordre social, que ha 

introduït un nou article 92 quatre en el Text refós de la Llei d'aigües, aprovat per Reial decret 

legislatiu 1/2001, de 20 de juliol. El Reglament de la planificació hidrològica, aprovat per 

Reial decret 907/2007, de 6 de juliol, ha desenvolupat aquesta regulació en la secció vuitena 

del capítol primer del seu títol primer (articles 43 a 61), especificant quines són les mesures 

bàsiques que han de contenir els programes de mesures i quines són les mesures 

complementàries que poden incorporar aquests instruments. Aquesta regulació estatal 

només té caràcter bàsic pel què fa a la definició de Programa de mesures (article 43), a la 

relació de les mesures bàsiques (article 44), a la definició de les mesures complementàries 

(article 55) i al deure de les administracions competents de delimitar les zones inundables en 

base als estudis elaborats pels organismes de conca (article 59.3). En conseqüència, pel 

què fa a les conques intracomunitàries, les Comunitats Autònomes amb competències 

estatutàries en matèria de regulació de la planificació hidràulica en aquest àmbit, com és el 

cas de Catalunya, poden desenvolupar aquests preceptes concretant l'abast i contingut de 

cadascuna de les mesures bàsiques i decidir quines mesures incloure dins del grup de 

mesures complementàries. 

En aquest sentit, la Llei 6/1999, de 12 de juliol, d'ordenació, gestió i tributació de l'aigua, 

també va recollir el Programa de mesures entre els instruments que han d'integrar la 

planificació hidrològica del districte de conca hidrogràfica o fluvial de Catalunya. Les 

disposicions d'aquesta Llei han estat objecte de refosa amb altres preceptes legals en un 

text únic mitjançant el Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre. L'article 22 de l'esmentat 

text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya també relaciona les mesures que 

ha de contenir el Programa de mesures, així com altres continguts obligatoris com les 

previsions d'actuacions i obres hidràuliques estructurals i de gestió a desenvolupar per 

l'Agència Catalana de l'Aigua, les inversions en infraestructures, manteniment i reposició i el 

règim de participació en el finançament de l'actuació de la Generalitat i, si s'escau, de les 

entitats beneficiàries. 

En conseqüència, el Programa de mesures conté tant llistats de mesures de caràcter 

normatiu o de gestió com una relació d'actuacions i obres concretes a executar per part de 

l'Administració hidràulica per tal d'assolir els objectius ambientals i, fins i tot, pot preveure 

reserves de terrenys per a l'execució de les esmentades obres i actuacions. 

L'article 25 disposa la competència del Govern per aprovar el Programa de mesures i es 

remet a norma reglamentària pel què fa a la regulació dels procediments d'aprovació i de 

revisió, així com per determinar-ne la vigència. 
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El procediment d'elaboració i aprovació dels instruments de la planificació hidrològica definits 

en el Text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya és objecte de 

desenvolupament mitjançant el Reglament de la planificació hidrològica, aprovat per Decret 

380/2006, de 10 d'octubre. Aquest Reglament conté també una descripció detallada del 

contingut dels esmentats plans i programes establerta de conformitat amb el que preveu la 

Directiva 2000/60/CE. En concret, pel què fa al Programa de mesures, l'article 9 del 

Reglament enumera les mesures que amb caràcter essencial ha de contenir aquest 

instrument així com els altres continguts que estableix l'article 22 del Text refós de la 

legislació en matèria d'aigües de Catalunya. El procediment d'elaboració i d'aprovació del 

Programa de mesures es troba descrit en l'article 10 del Reglament. De conformitat amb 

aquest article, el Programa de mesures del districte de conca hidrogràfica o fluvial de 

Catalunya s'aprova per acord del Govern. 

En compliment de l'establert en la Directiva 2000/60/CE, en el Text refós de la Llei d'aigües i 

en el Text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, s'elabora aquest 

Programa de mesures amb el contingut descrit en els articles 22 de l'esmentat Text refós de 

la legislació en matèria d'aigües de Catalunya i 92 quater del Text refós de la Llei d'aigües, i 

en els articles 43, 44, 55, i 59.3.del Reglament de la planificació hidrològica estatal i en 

l'article 9 del Reglament de la planificació hidrològica català, i de conformitat amb el 

procediment regulat en l'article 10 d'aquesta darrera norma reglamentària. 

 

1.2. Objecte 

El Programa de mesures té per objecte establir les mesures necessàries per a lôassoliment 

dels objectius ambientals proclamats en lôarticle 4 la Directiva 2000/60/CE del Parlament 

Europeu i del Consell, de 23 d'octubre, de 2000, per la qual s'estableix un marc comunitari 

d'actuació en l'àmbit de la política d'aigües.  

Les esmentades mesures han de garantir: 

ï en relació amb les masses dôaigua superficials de la corresponent demarcació 

hidrogràfica, la prevenció del seu deteriorament, la seva protecció, millora i 

regeneraci· per a lôassoliment dôun bon estat ecol¸gic i qu²mic, tret de les 

masses dôaigua artificials i molt modificades, respecte a les quals sôhaur¨ 

dôassolir un bon potencial ecol¸gic i un bon estat qu²mic, i reduir progressivament 

la contaminació procedent de substàncies prioritàries i interrompre o suprimir 

gradualment els abocaments, les emissions i les pèrdues de substàncies 

perilloses prioritàries. 
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ï en relaci· amb les masses dôaigua subterr¨nies de la corresponent demarcaci· 

hidrogràfica, evitar i limitar-hi lôentrada de contaminants i evitar el deteriorament 

del seu estat, protegir, millorar i regenerar-les, garantir un equilibri entre 

lôextracci· i lôalimentaci· de les esmentades masses amb lôobjecte dôassolir dôun 

bon estat quantitatiu i qu²mic de les masses dôaig¿es subterr¨nies, i invertir tota 

tendència significativa i sostinguda a lôaugment de la concentraci· de qualsevol 

contaminant deguda a les repercussions de lôactivitat humana amb la finalitat de 

reduir progressivament la contaminaci· dôaquestes aig¿es. 

ï en relació amb les zones protegides de la corresponent demarcació hidrogràfica, 

assolir el compliment de les normes i objectius. 

Lô¨mbit territorial del Programa de mesures del districte de conca hidrogràfica o fluvial de 

Catalunya ®s delimitat per lô¨mbit competencial de la Generalitat de Catalunya, en mat¯ria 

dôaig¿es. 

Cal tenir en compte que en lôassoliment dels objectius ambientals contribueixen altres 

mesures el recolzament competencial de les quals es troba en altres àmbits materials 

dôactuaci· atribuµts a la Generalitat de Catalunya, que abasten tot Catalunya, com poden ser 

lôordenaci· del territori, la protecci· del medi ambient, els espais naturals, lôagricultura, la 

indústria i la protecció civil, entre dôaltres. Malgrat el car¨cter territorial dôaquestes 

competències, el Programa inclou exclusivament les mesures circumscrites a lô¨mbit 

territorial de les conques internes de Catalunya. 

 

1.3. Contingut: mesures bàsiques i complementàries 

La normativa esmentada estableix un contingut obligatori i necessari dels programes de 

mesures, és a dir, una sèrie de mesures que la Directiva 2000/60/CE considera com a 

bàsiques per a l'assoliment dels objectius ambientals en les masses d'aigua de la 

demarcació. En concret, de conformitat amb l'article 44 del Reglament de la planificació 

hidrològica estatal, els programes de mesures han de recollir: 

ƴ Mesures necessàries per aplicar la legislació de protecció de les aigües, incloent-hi les 

relatives a la protecció de l'aigua destinada a consum humà. 

ƴ Mesures per a l'aplicació del principi de recuperació de les despeses dels serveis 

relacionats amb la gestió de les aigües. 

ƴ Mesures de foment d'un ús eficient i sostenible de l'aigua. 
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ƴ Mesures de control sobre l'extracció i emmagatzemament de l'aigua, en particular les 

del Registre de l'aigua. 

ƴ Mesures de control dels abocaments i altres activitats amb incidència en l'estat de les 

aigües. 

ƴ Prohibició d'abocaments directes en les aigües subterrànies, tret de en determinades 

condicions. 

ƴ Mesures en relació a les substàncies perilloses, preferents i prioritàries. 

ƴ Mesures per prevenir o reduir les repercussions dels incidents de contaminació 

accidental. 

ƴ Directrius per a la recàrrega i protecció d'aqüífers. 

 

A més a més d'aquestes mesures bàsiques establertes en l'article 44 del Text refós de la 

Llei d'aigües, el Programa de mesures ha d'incloure els altres continguts especificats en 

l'article 22.2. del Text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya i el 

corresponent article 9 del Reglament de la planificació hidrològica, que poden considerar-se 

com a mesures complementàries: 

ƴ Mesures per a la determinació, recuperació i protecció del règim de cabals ecològics. 

ƴ Altres mesures per a la recuperació, la protecció i la millora de la qualitat i de l'estat o 

potencial ecològic de les aigües superficials. 

ƴ Altres mesures per a la recuperació, la protecció i la millora de la qualitat o de la 

quantitat de les aigües subterrànies. 

ƴ Mesures per a la recuperació, la protecció i la millora dels ecosistemes vinculats al medi 

hídric. 

ƴ Mesures de prevenció i defensa contra les inundacions. 

ƴ Altres mesures destinades al sanejament i la depuració de les aigües residuals, 

incloent-hi la descàrrega de sistemes unitaris. 

ƴ Mesures per a la reutilització de l'aigua procedent de les estacions depuradores 

d'aigües residuals. 

ƴ Mesures de gestió dels fangs procedents de sistemes públics de potabilització i de 

sanejament d'aigües residuals. 

ƴ Previsió de col·lectors bàsics d'aigües pluvials 
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ƴ Mesures per a realitzar l'anàlisi econòmica del cicle de l'aigua. 

ƴ La concreci· de lô¨mbit territorial de les Entitats Locals de lôAigua qualificades. 

ƴ Mesures per reduir la contaminació de les aigües litorals marines i adoptar les mesures 

necessàries per assolir el bon estat ecològic. 

ƴ La delimitació de les zones inundables. 

 

Addicionalment a aquestes mesures complementàries i de conformitat amb els esmentats 

articles 22 del Text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya i 9 del Reglament 

de la planificació hidrològica el Programa de mesures també ha de contenir les previsions 

d'actuacions, de les obres hidràuliques, estructurals i de la gestió a desenvolupar per 

l'Agència Catalana de l'Aigua, i les inversions en infraestructures, manteniment i reposició i 

el règim de participació de la Generalitat i, si s'escau, de les entitats beneficiàries en el 

finançament de cada actuació. Així mateix, el Programa de mesures també pot incloure les 

reserves de terreny necessàries per a la realització de les actuacions i obres que preveu. 

 
 

1.4. Procediment dôelaboraci·, aprovaci·, revisi· i modificaci·  

1. Procediment dôelaboraci· i aprovaci·  

El procediment dôelaboraci· del Programa de mesures corresponent al districte de conca 

fluvial de Catalunya es recull a lôarticle 10 del Reglament de la planificaci· hidrol¸gica. 

Segons aquest precepte, ®s l'Ag¯ncia Catalana de l'Aigua qui ha dôelaborar el corresponent 

projecte en base als estudis previs realitzats.  

Simult¨niament a lôelaboraci· del projecte, es redacta un Informe de sostenibilitat ambiental 

(ISA), amb el contingut que estableix lôannex IV del Reglament de la planificaci· hidrol¸gica. 

El projecte de Programa de mesures i lôInforme de sostenibilitat ambiental se sotmeten a un 

tr¨mit dôaudi¯ncia institucional de tres mesos, a un altre tr¨mit dôinformaci· p¼blica de sis 

mesos, i s·n posteriorment informats pel Consell per a lô¼s sostenible de lôaigua. Un cop 

finalitzats aquests tràmits i examinades les observacions i al·legacions rebudes,  l'Agència 

Catalana de l'Aigua elabora una proposta de memòria ambiental del Programa de mesures 

de conformitat amb la normativa d'avaluació dels efectes ambientals de plans i programes, i 

la tramet, juntament amb el projecte de Programa de mesures i lôInforme de sostenibilitat 

ambiental, a l'òrgan ambiental competent. 
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Efectuats els tràmits anteriors, el Projecte de Programa de mesures se sotmet a la 

consideraci· de lô¸rgan de govern de lôAg¯ncia Catalana de lôAigua i a lôaprovaci· del 

Govern mitjançant acord, a proposta de la persona titular de la Conselleria competent en 

mat¯ria dôaig¿es. Lôesmentat acord ®s objecte de publicaci· en el Diari Oficial de la 

Generalitat de Catalunya. 

 

2. Procediment de revisió 

El Programa de mesures es revisa cada sis anys, tal i com estableix lôarticle 11.1. del 

Reglament de la planificaci· hidrol¸gica, aprovat per Decret 380/2006, de 10 dôoctubre.  

De conformitat amb lôesmentat article 11.1. del Reglament de la planificació hidrològica, la 

revisi· es dur¨ a terme seguint el mateix procediment que lôestablert en lôarticle 10 del 

mateix Reglament per a la seva  aprovació.  

 

3. Procediment per a la introducció de modificacions puntuals 

Lôarticle 11.2. del Reglament de la planificaci· contempla la possibilitat dôintroduir 

modificacions puntuals en el Programa de mesures acordat, sense necessitat de procedir a 

la seva revisi· ²ntegra, de conformitat amb el mateix procediment que lôestablert en lôarticle 

27 del mateix Reglament per a la introducci· dôobres i actuacions en la planificaci· 

aprovada. 

Aquest procediment pot iniciar-se a proposta de lôAg¯ncia Catalana de lôAigua o dels ens 

locals. La proposta de modificació puntual del Programa de mesures ha de sotmetreôs a la 

consideraci· del Consell per a lô¼s sostenible de lôaigua i de lô¸rgan de govern de lôAg¯ncia 

Catalana de lôAigua, el qual ha de pronunciar-se sobre la conveniència de dur a terme la 

modificaci·. En cas que lôacord sigui favorable, es trasllada, juntament amb els informes 

justificatius, al departament competent en mat¯ria dôaig¿es, a fi i efecte que lôelevi al govern 

que pot aprovar-lo mitjançant acord. Aquest acord ha de ser objecte de publicació en el 

DOGC. 
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2. Objectius i normes de qualitat ambiental 

Els objectius ambientals de les masses dôaigua del DCFC, dôacord amb lôarticle 4 de la DMA, 

dels articles 35, 36, 37, 38 i 39 del Reglament de planificació hidrològica estatal (Reial decret 

907/2007), i de lôarticle 13 del Reglament de planificació hidrològica (Decret 380/2006), van 

ser fixats al primer cicle del Pla de gestió (Decret 171/2014, de 23 de desembre). Es van 

determinar els objectius generals de la planificaci· per a totes les masses dôaigua (®s a dir, 

els elements, par¨metres, llindars de qualitat i regles dôagregaci· dels diferents resultats), i 

es determinaren també els objectius del Pla (és a dir, el termini per a assolir els objectius en 

cadascuna de les masses dôaigua) atenent a lôestat de les masses dôaigua a 2009 i a les 

mesures de gestió previstes en el primer Programa de mesures. 

El millor coneixement actual de lôestat del medi, de la resposta dels indicadors de qualitat 

emprats, aix² com lôaparici· de normatives noves i nous requeriments de control (indicadors 

de qualitat intercalibrats per la Comissió europea, o bé desenvolupats amb posterioritat a la 

publicació del primer Pla), fa necessària la revisió dels objectius ambientals de les masses 

dôaigua. Aquesta revisi·, que es fa a tots nivells (des dels elements generals de valoració als 

llindars espec²fics per un par¨metre concret en una determinada massa dôaigua), implica 

canvis en algunes categories de masses dôaigua, mentre que en dôaltres es mantenen els 

mateixos criteris establerts al primer Pla.  

A les taules T.1 a T.7 es resumeixen, per a cada categoria de massa dôaigua, els diferents 

elements de qualitat que es tenen en compte per a la valoraci· de lôestat, amb la indicaci· 

dels canvis efectuats en aquest segon cicle de planificaci· respecte lôanterior. Als apartats 

seg¿ents sôespecifiquen els objectius ambientals i les normes de qualitat dôaquest segon 

cicle per a cadascuna de les categories de masses dôaigua: rius, embassaments, estanys, 

aigües de transició, aigües costaneres i aigües subterrànies, mentre que lôannex IV recull els 

objectius ambientals per a cadascuna de les masses dôaigua del DCFC. 
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T. 1. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Rius. 

 

 
Element 

Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Estat ecològic     

B
io

lò
g

ic
s
 

Fitobentos IPS IPS 
Canvis en els nivells de tall deguts a la 
intercalibració (Decisió 2013/480/UE) 

Macròfits - IBMR 
Nou indicador intercalibrat (Decisió 2013/480/UE). 
Sôaplicaran altres indicadors de macr¸fits per 
estudiar el millor ajust al DCFC. 

Macroinvertebrats 

  

IBMWP IBMWP 
Canvis en els nivells de tall deguts a la 
intercalibració (Decisió 2013/480/UE) 

- IMMi-T Nou indicador intercalibrat (Decisió 2013/480/UE) 

Peixos IBICAT 
IBICAT2010 
(IBIMED) 

Modificacions en l'indicador de peixos i en els 
nivells de tall (Decisió 2013/480/UE). 

Sôaplicaran altres indicadors de peixos per estudiar 
el millor ajust al DCFC (p. ex. IBICAT2b). 

F
is

ic
o

q
u

ím
ic

s
 

Càrrega orgànica TOC TOC 

En el primer Pla es diferenciaven dos nivells de 
qualitat fisicoquímica: bo i dolent. En aquest segon 
Pla es diferenciaran tres nivells: Molt bo, bo i 
inferior a bo 

Salinitat 
Clorurs Clorurs 

Conductivitat Conductivitat 

Nutrients 

  

Amoni Amoni 

Nitrats Nitrats 

Fosfats Fosfats 

Contaminants 
específics 

  
Reial Decret 
60/2011 

  

H
id

ro
m

o
rf

o
lò

g
ic

s
 Règim hidrològic 

No es definia cap 
concret. Calia 
aplicar els que 
sorgissin dels 
grups de treball 
europeus 

GC 

El primer PdG preveia incorporar la HM al segon 
cicle. En el segon cicle sôincorpora per diferenciar 
les masses en molt bon estat, així com per ajudar 
a la interpretació dels resultats dôalguns indicadors 
biol¸gics i ajustar lôestat final de les masses 

ACM 

IAH 

Connectivitat 
DO 

ICF 

Morfologia 

END 

QBR 

GNR 

Estat químic 
Directiva 
2008/105/CE 

Directiva 
2013/39/UE 

Es modifiquen els llindars per algunes substàncies, 
fent-los m®s restrictius. Sôafegeixen nous 
contaminants 
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T. 2. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Embassaments. 

 

 
Element 

Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Potencial ecològic 
   

B
io

lò
g

ic
s
 

Fitoplàncton 

Clorofil·la-a Clorofil·la-a Es calcularà també el Biovolum i l'índex de grups 
algals IGA per permetre l'aplicació de l'indicador 
MASRP intercalibrat -- % cianobacteris 

F
is

ic
o

q
u

ím
ic

s
 Transparència Disc de Secchi     

Oxigenació O2 hipolímnion O2 hipolímnion 
 

Nutrients Fòsfor total 
  

Contaminants 
específics 

  
Reial Decret 
60/2011 

  

Estat químic 
Directiva 
2008/105/CE 

Directiva 
2013/39/UE 

Es modifiquen els llindars per algunes 
substàncies, fent-los m®s restrictius. Sôafegeixen 
nous contaminants 

 

 

T. 3. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Estanys profunds (Banyoles). 

 

 Element 
Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Estat ecològic    

B
io

lò
g

ic
s
 

Fitoplàncton InClo (clorofil·la-a) 
InClo 
(clorofil·la-a) S'estudiar¨ lôaplicaci· dôaltres indicadors basats 

en el biovolum del fitopàncton 
 InGA InGA 

Altra flora InMac InMac 
S'identificaran les espècies al major detall 
possible per permetre l'aplicació d'altres 
indicadors 

 
% helòfits 

Cobertura 
helòfits 

Es diferenciaran categories d'helòfits i macròfits 
per permetre l'aplicació d'altres indicadors 

Macroinvertebrats InMacro InMacro  

F
is

ic
o

q
u

ím
ic

s
 

Transparència Disc de Secchi Disc de Secchi  

Cond. Tèrmiques Temperatura Temperatura  

Salinitat Conductivitat Conductivitat  

Acidificació Alcalinitat Alcalinitat  

 pH pH  

Nutrients Fòsfor total Fòsfor total  

 Nitrogen total Nitrogen total  

Contaminants 
específics 

 
Reial Decret 
60/2011 
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 Element 
Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

HM Fluctuacions 
fondària 

Dif. Màx - min Dif. Màx - min 
 

Estat químic 
Directiva 
2008/105/CE 

Directiva 
2013/39/UE 

Es modifiquen els llindars per algunes 
substàncies, fent-los més restrictius. 
Sôafegeixen nous contaminants 

 

 

 

T. 4. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Zones humides: estanys somers i aigües de transició. 

 

 
Element 

Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Estat ecològic 
   

B
io

lò
g

ic
 

Invertebrats QAELS QAELS
e

2010 Sôusa una nova versi· de lô²ndex 

Altres 
  

S'estudiarà la incorporació d'indicadors d'altres 
elements de qualitat (especialment macròfits) 

F
is

ic
o

q
u

ím
ic

 

FQ generals 
  

S'estudiarà la definició de llindars per a 
determinats paràmetres fisicoquímics 

Contaminants 
específics  

Reial Decret 
60/2011 

A les zones humides considerades com a 
estanys sôapliquen els llindars de les aig¿es 
continentals. A les de transició, els de les altres 
aigües superficials 

Indicador general (Bio + 
FQ + HM) 

ECELS ECELS 
 

Estat químic 
Directiva 
2008/105/CE 

Directiva 
2013/39/UE 

Es modifiquen els llindars per algunes 
substàncies, fent-los m®s restrictius. Sôafegeixen 
nous contaminants 

A les zones humides considerades com a 
estanys sôapliquen els llindars de les aig¿es 
continentals. A les de transició, els de les altres 
aigües superficials 
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T. 5. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Costaneres. 

 

 
Element 

Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Estat ecològic 
   

B
io

lò
g

ic
 

Fitoplàncton Clorofil·la-a Clorofil·la-a No intercalibrat 

Altra flora: 
Macroalgues 

CARLIT CARLIT Intercalibrat 

Altra flora: 
Fanerògames 
marines 

POMI POMI Intercalibrat 

Macroinvertebrats MEDOCC MEDOCC Intercalibrat 

F
is

ic
o

q
u

ím
ic

 Salinitat + nutrients FAN FAN 
 

Contaminants 
específics 

Terbutilazina, As, 
Cu, Cr VI, Se, Zn 

Terbutilazina, 
toluè, xilè, 
etilbenzè, 
1,1,1-tricloretà, 
As, Cu, Cr VI, 
Se, Zn 

En el primer Pla, només s'analitzaven els 
contaminants específics en aigües. En el segon 
Pla, passen també a analitzar-se els sediments 

Estat químic 
Directiva 
2008/105/CE 

Directiva 
2013/39/UE 

Es modifiquen els llindars per algunes 
substàncies, fent-los més restrictius.  

En el primer Pla, nom®s s'analitzava lôestat 
químic en aigües i en el segon Pla passen 
també a analitzar-se els sediments 

 

 

T. 6. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Ports. 

 

 
Element 

Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Estat ecològic 
   

B
io

lò
g

ic
s
 

Fitoplàncton Clorofil·la-a Clorofil·la-a   

Invertebrats MEDOCC MEDOCC   

F
is

ic
o

q
u

ím
ic

s
 

Salinitat + nutrients FAN FAN   

Oxigenació O2 O2 
 

Hidrocarburs HC total aigua HC total aigua 
 

COT COT sediment COT sediment 
 

Contaminants 
específics 

Terbutilazina, As, 
Cu, Cr VI, Se, Zn 

Terbutilazina, 
toluè, xilè, 
etilbenzè, 1,1,1-
tricloretà, As, Cu, 
Cr VI, Se, Zn 

En el primer Pla, només s'analitzaven els 
contaminants específics en aigües. En el segon 
Pla, passen també a analitzar-se els sediments 
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Element 

Indicador 
1er Cicle 

Indicador 
2on Cicle 

Observacions 

Estat químic 
Directiva 
2008/105/CE 

Directiva 
2013/39/UE 

Es modifiquen els llindars per algunes 
substàncies, fent-los més restrictius.  

En el primer Pla, nom®s s'analitzava lôestat 
químic en aigües i en el segon Pla passen 
també a analitzar-se els sediments 

 

 

 

T. 7. Elements usats per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua al primer i segon cicle de planificaci·. 

Subterrànies. 

 

Element Indicador 1er i  2on Cicle 

Estat ecològic 
 

Substàncies, ions o indicadors presents 

de forma natural i/o com a resultat 

dôactivitats humanes 

Amoni 

Arsènic 

Cadmi 

Clorur 

Mercuri 

Plom 

Sulfat 

Substàncies sintètiques artificials 
Percloroetilè 

Tricloroetilè 

Paràmetres indicadors de salinització o 
altres intrusions 

Conductivitat elèctrica 

Estat químic 
 

Tendència piezomètrica 

Incompliment per clorurs (MAS costaneres) 

Pressió per extracció d'aigua (Índex Explotació) 

Altres consideracions 

 

 

Per a les aig¿es superficials, lôobjectiu general de totes les masses dôaigua ®s assolir el bon 

estat i prevenir el deteriorament del seu estat actual. Lôestat dôuna massa dôaigua superficial 

resulta de la combinació del seu estat químic i del seu estat ecològic ï cas de les masses 

naturals ï o de lôestat qu²mic i el potencial ecològic ï cas de les masses molt modificades. El 

resultat final sôobt® de la pitjor de les qualificacions.  

Per a les aig¿es subterr¨nies, lôobjectiu general de totes les masses dôaigua ®s el bon estat. 

Lôestat dôuna massa dôaigua subterr¨nia sôobt® a partir de la pitjor qualificació entre el 

resultat del seu estat químic i el seu estat quantitatiu.  
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2.1. Rius 

2.1.1. Objectius dôestat ecol¸gic en rius (masses dôaigua naturals) 

2.1.1.1. Elements de qualitat biològics 

La qualitat biològica dels rius es determina a partir de tres elements de qualitat: la flora 

aqu¨tica (diatomees bent¸niques i macr¸fits), la fauna bent¸nica dôinvertebrats i els peixos. 

Per cadascun dels indicadors, els objectius i els nivells de tall entre classes de qualitat (des 

de molt bona a dolenta) venen donats per la distància que presenten les comunitats 

biol¸giques presents a una massa dôaigua respecte les que es trobarien en condicions 

inalterades (o de referència), atenent sempre a la tipologia de riu de la què es tracti. Per 

expressar aquesta distància es parla dels EQR (de lôangl¯s, ecological quality ratio), que és 

la ra· entre els valors observats i els valors de refer¯ncia. A fi dôhomogeneµtzar aquests 

nivells de tall a nivell europeu, es fan els anomenats exercicis dôintercalibraci·, on els 

diferents estats membres comparen els seus indicadors de qualitat i sôestableixen els EQR 

comuns per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua. 

En els darrers processos dôintercalibraci· (2008-2011), dintre de lô¨mbit mediterrani en el 

qual es troba el DCFC, es van treballar indicadors per a tots els elements de qualitat de rius 

esmentats. Per facilitar la comparació interestatal, es treballa cada indicador en funció del 

tipus de riu, utilitzant una tipologia comuna senzilla (tipus dôintercalibraci·). La Taula T.8 

resumeix per a cada tipus dôintercalibraci·, els valors de tall aprovats per als indicadors de 

rius en ¨mbit mediterrani (Decisi· de la Comissi· 2013/480/UE). Per a lôelement de qualitat 

peixos, el procés és lleugerament diferent, i no es treballa amb tipus comuns 

dôintercalibraci·, sin· que sôintercalibren els m¯todes i els nivells directament aplicant les 

tipologies nacionals. Els valors aprovats es mostren a la Taula T.9. 

En aquest Pla sôestableixen com a objectius lôassoliment del bon estat per a aquests 

indicadors biològics intercalibrats. Tanmateix, en una escala més local que la treballada a 

nivell europeu sorgeixen índexs, mètriques o matisos que fan que els resultats obtinguts 

amb aquestes eines locals siguin m®s acurats i sôajustin millor a lôestat dels rius. Un clar 

exemple és la resposta a la variabilitat natural dels rius davant anys climatològicament 

diferents; mentre que alguns indicadors sôajusten a aquestes variabilitats naturals, altres 

menys robustos no ho fan i passen a penalitzar situacions naturals no relacionades amb les 

pertorbacions antr¸piques. Per aix¸, en aquest Pla sôobre la possibilitat dôusar altres 

indicadors que demostrin la mateixa fiabilitat que els intercalibrats per¸ sôajustin millor a les 

particularitats dels rius del DCFC. 
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T. 8. Nivells de tall intercalibrats en la Decisi· de la Comissi· 2013/480/UE per als indicadors de rius dô¨mbit 

mediterrani (excepte peixos) 

 

 Diatomees Macròfits Macroinvertebrats 

 Índex IPS Índex IBMR Índex IBMWP Índex IMMi-T 

Tipus MB-B B-M MB-B B-M MB-B B-M MB-B B-M 

R-M1 0,937 0,727 0,950 0,740 0,845 0,698 0,811 0,707 

R-M2 0,938 0,727 0,950 0,740 0,845 0,698 0,811 0,707 

R-M4 0,935 0,727 0,950 0,740 0,840 0,700 0,850 0,694 

R-M5 0,935 0,700 - - 0,830 0,630 0,830 0,620 

 

Sôindica el tall entre nivells molt bo i bo (MB-B) i entre el bo i el mediocre (B-M). 

La primera columna fa referència a la tipologia de rius intercalibrats (R-M1: Rius mediterranis petits; R-M2: Rius 

mediterranis mitjans; R-M4: Rius de muntanya mediterrània; R-M5: Rius temporals). 

 

T. 9. Nivells de tall intercalibrats en la Decisi· de la Comissi· 2013/480/UE per a lôindicador de peixos de rius 

dô¨mbit mediterrani (²ndex IBIMED) 

 

 
Peixos 

Índex IBIMED 

Tipus MB-B B-M 

IBIMED ï T2 0,816 0,705 

IBIMED ï T3 0,929 0,733 

IBIMED ï T4 0,864 0,758 

IBIMED ï T5 0,866 0,650 

 

Sôindica el tall entre nivells molt bo i bo (MB-B) i entre el bo i el mediocre (B-M). 

 T-2: Muntanya humida; T-3: Eixos principals; T-4: Zona baixa mediterrània; T-5: Alta muntanya.  

 

La flora bent¸nica de diatomees sôavaluar¨ amb lô²ndex IPS (Indice de polluosensibilit® 

spécifique ï Coste in Cemagref,1982), dôacord amb els valors i els EQR especificats a la 

Taula T.10. Aquests valors sôhan obtingut de traspassar els EQR dels tipus intercalibrats 

(Taula T.10) als tipus de rius presents al districte de conca fluvial de Catalunya, i 

posteriorment calcular el nivell de tall de lô²ndex segons els valors de refer¯ncia en els 

nostres tipus de riu. 
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T. 10  Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de diatomees IPS per a cadascun dels tipus fluvials 

 

 

Valor de lô²ndex 

 

EQR 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

 

MB-B B-M M-D D-Do 

RMS 13 12,18 9,45 6,30 3,15 

 

0,937 0,727 0,485 0,242 

RMCV 17 15,90 12,33 8,22 4,11 

 

0,935 0,725 0,484 0,242 

ZC 19 17,77 13,81 9,21 4,60 

 

0,935 0,727 0,485 0,242 

MMS 17 15,93 12,36 8,24 4,12 

 

0,937 0,727 0,485 0,242 

MMC 19 17,77 13,78 9,18 4,59 

 

0,935 0,725 0,483 0,242 

MMEC 17 15,91 12,24 8,16 4,08 

 

0,936 0,720 0,480 0,240 

EP 13 12,16 9,43 6,28 3,14 

 

0,935 0,725 0,483 0,242 

GEM 13 12,17 9,36 6,24 3,12 

 

0,936 0,720 0,480 0,240 

TL 17 15,91 12,24 8,16 4,08 

 

0,936 0,720 0,480 0,240 

MHC 19 17,77 13,81 9,21 4,60 

 

0,935 0,727 0,485 0,242 

MHS 19 17,78 13,68 9,12 4,56 

 

0,936 0,720 0,480 0,240 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex i expressats en EQR. 

 

La flora aquàtica de macr¸fits sôavaluar¨ amb lô²ndex IBMR (Indice biologique macrophytes 

en rivi¯re), donat que ha estat lô²ndex finalment intercalibrat (Decisi· de la Comissi· 

2013/480/UE). Els valors de tall i EQR es mostren a la taula T.11. Per al c¨lcul dôaquests 

valors sôhan utilitzat els valors de referència de cada tipus de riu del DCFC pendents de ser 

publicats en revistes científiques (Flor-Arnau et al., en premsa). Per aquells tipus de riu 

inclosos a lôexercici dôintercalibraci·, els l²mits de les classes de qualitat sôhan obtingut 

dôaplicar els valors publicats a la Decisi· 2013/480/UE, mentre que per la resta sôha 

mantingut la proposta de Flor-Arnau et al. (en premsa). 

Els macròfits, com a indicadors biològics dels rius, han estat estudiats més recentment que 

altres indicadors, i encara no han estat aplicats àmpliament als rius del DCFC. Durant el 

transcurs dôaquest Pla, i gr¨cies a lôaplicaci· del Programa de seguiment i control 2013-2018 

(Acord GOV/139/2013, de 15 dôoctubre), sôobtindran moltes m®s dades de la distribució dels 

macr¸fits als rius del DCFC que han de permetre ajustar aquest tipus dôindicadors. 

Per tant, sôaplicar¨ tamb® lô²ndex IMF (Flor-Arnau et al., en premsa), que ha demostrat tenir 

una bona correlació amb el IBMR però millor aplicabilitat a les conques del mediterrani 
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peninsular. Igualment, sôaplicaran altres ²ndexs que puguin desenvolupar-se en el futur. 

Durant el transcurs del Pla, sôestudiar¨ la resposta dels diferents ²ndexs al gradient de 

pressions dels rius del DCFC així com la seva correlació amb lôintercalibrat IBMR, a fi de 

poder valorar i escollir el m®s adient per a la valoraci· final de lôestat de les masses dôaigua. 

 

T. 11. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de macr¸fits IBMR per a cadascun dels tipus fluvials.  
 

 

Valor de lô²ndex 

 

EQR 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

 

MB-B B-M M-D D-Do 

RMS 11,4 10,4 7,8 5,2 2,6 
 

0,91 0,68 0,46 0,23 

RMCV 10,3 9,8 7,6 4,8 2,5 
 

0,95 0,74 0,47 0,24 

ZC 10,3 9,8 7,6 4,8 2,5 
 

0,95 0,74 0,47 0,24 

MMS 12 11,4 8,9 5,6 2,9 
 

0,95 0,74 0,47 0,24 

MMC 11,9 11,3 8,8 5,6 2,9 
 

0,95 0,74 0,47 0,24 

MMEC 11,4 10,4 7,8 5,2 2,6 
 

0,91 0,68 0,46 0,23 

EP 9,2 8,8 6,6 4,4 2,2 
 

0,96 0,72 0,48 0,24 

GEM 9,2 8,8 6,6 4,4 2,2 
 

0,96 0,72 0,48 0,24 

TL 10,3 9,4 7,1 4,7 2,4 
 

0,91 0,69 0,46 0,23 

MHC 11,9 11,6 8,7 5,8 2,9 
 

0,97 0,73 0,49 0,24 

MHS 12 11,4 8,9 5,6 2,9 
 

0,95 0,74 0,47 0,24 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex i expressats en EQR. 

 

La fauna bent¸nica de macroinvertebrats sôavaluar¨ mitjan­ant els dos ²ndexs intercalibrats: 

lô²ndex IBMWP (Taula T.12) i lô²ndex IMMi-T (Taula T.13). Per a lôestabliment dels llindars de 

qualitat de lô²ndex IBMWP sôhan fet servir els valors de refer¯ncia calculats per aquest ²ndex 

en els tipus de riu presents al DCFC (i publicats a la memòria del primer cicle del Pla de 

gesti·), per¸ els talls sôhan recalculat tenint en compte els nous llindars publicats a la Decisió 

2013/480/UE, pr¯viament traspassats als tipus catalans. Per a lô²ndex IMMi-T, sôhan 

traspassat els valors intercalibrats (Taula T.16) als tipus del DCFC per aquelles tipologies 

incloses a lôexercici dôintercalibraci·; per la resta de tipus, sôha utilitzat la mitjana dels valors 

intercalibrats. 

Lô²ndex IBMWP ®s un ²ndex de f¨cil aplicaci· i ¨mpliament utilitzat a Catalunya i la pen²nsula 

ib¯rica, i presenta per tant lôavantatge de poder disposar de s¯ries hist¸riques relativament 

llargues i dôun gran nombre de dades, cosa que en facilita la seva anàlisi i interpretació de 

resultats. Per contra, t® una mala resposta davant canvis clim¨tics extrems, dôorigen natural, 
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com s·n les sequeres prolongades o forts aiguats. Lô²ndex IMMi-T, per contra, no ha estat 

tan utilitzat i, en conseqüència, no es disposa de tanta informació però, tanmateix, presenta 

algunes avantatges respecte el primer, especialment pel que fa a la seva robustesa davant 

aquests fenòmens naturals esmentats (Munné et al., 2009). La utilitzaci· dôun o altre ²ndex 

dependrà, per tant, de les característiques climatològiques dels propers anys. 

 

T. 12. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de macroinvertebrats IBMWP per a cadascun dels tipus 

fluvials.  

 

 
Valor de lô²ndex 

 
EQR 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 
 

MB-B B-M M-D D-Do 

RMS 155 131 108 72 36 
 

0,845 0,698 0,465 0,232 

RMCV 133 112 93 62 31 
 

0,845 0,698 0,466 0,233 

ZC 133 112 93 62 31 
 

0,840 0,700 0,466 0,233 

MMS 181 153 126 84 42 
 

0,845 0,698 0,464 0,232 

MMC 155 130 109 73 36 
 

0,841 0,700 0,471 0,232 

MMEC 144 121 98 65 33 
 

0,840 0,682 0,451 0,229 

EP 120 101 82 55 27 
 

0,840 0,682 0,458 0,225 

GEM 120 101 82 55 27 
 

0,840 0,682 0,458 0,225 

TL 133 112 93 62 31 
 

0,841 0,700 0,466 0,233 

MHC 170 143 119 79 40 
 

0,840 0,700 0,465 0,235 

MHS 170 144 119 79 40 
 

0,845 0,698 0,465 0,235 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex i expressats en EQR. 

 

 

T. 13. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de macroinvertebrats IMMi-T per a cadascun dels tipus 

fluvials.  

 

 

Valor de lô²ndex (equival a EQR) 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

RMS 1 0,811 0,707 0,471 0,236 

RMCV 1 0,815 0,706 0,470 0,235 

ZC 1 0,850 0,694 0,463 0,231 

MMS 1 0,811 0,707 0,471 0,236 

MMC 1 0,846 0,695 0,464 0,232 

MMEC 1 0,826 0,682 0,455 0,227 
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Valor de lô²ndex (equival a EQR) 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

EP 1 0,826 0,682 0,455 0,227 

GEM 1 0,826 0,682 0,455 0,227 

TL 1 0,844 0,696 0,464 0,232 

MHC 1 0,850 0,694 0,463 0,231 

MHS 1 0,811 0,707 0,471 0,236 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia i els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent. 

 

Per avaluar la qualitat de la comunitat de peixos sôutilitzar¨ en primer lloc lô²ndex intercalibrat 

IBICAT2010 (intercalibrat amb el nom dôIBIMED) (Taula T.14). Per a lôestabliment dels 

llindars de qualitat sôhan usat els valors de refer¯ncia establerts pels diferents tipus de rius 

on ®s dôaplicaci· lô²ndex (ACA, 2010) i els talls de qualitat intercalibrats. Per al tipus 1, no 

intercalibrat, sôhan mantingut els valors originals. Igualment, sôhan mantingut els talls dels 

nivells mediocre/deficient, i deficient/dolent en aquells tipus en què la intercalibració no ha 

canviat el tall del bo respecte lôoriginal (tipus 4 i 5), i sôhan recalculat per aquells en qu¯ s² 

que sôhan canviat (tipus 2 i 3). Recordem que les tipologies establertes per a lôaplicaci· 

dôaquest ²ndex no corresponen exactament a les tipologies de les masses dôaigua descrites 

al capítol 2 (vegeu el peu de la taula T.14). 

 

T. 14. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de de peixos IBICAT2010 (IBIMED) per a cadascun dels tipus 

fluvials dôaplicaci·. 

 

 

Valor de lô²ndex 

 

EQR 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 
 

MB-B B-M M-D D-Do 

T-1 11,12 10,74 9,09 6,3 2,57 
 

0,966 0,817 0,567 0,231 

T-2 12,97 10,58 9,15 6,1 3,05 
 

0,816 0,705 0,47 0,235 

T-3 18,70 17,37 13,69 9,13 4,56 
 

0,929 0,733 0,488 0,244 

T-4 13,00 11,23 9,85 6,66 3,47 
 

0,864 0,758 0,512 0,267 

T-5 8,63 7,47 5,61 3,76 1,9 
 

0,866 0,65 0,436 0,22 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex i expressats en EQR. 

T-1: Torrents litorals; T-2: Muntanya humida; T-3: Eixos principals del DCFC; T-4: Zona baixa mediterrània; T-5: 

Alta muntanya. 

 

En aplicació del Programa de seguiment i control, els peixos han de ser mostrejats a cada 

massa dôaigua nom®s 1 cop durant els 6 anys del Programa. Aix¸ fa que lôacumulaci· de 
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dades hist¸riques sigui lenta, i que lôajust dels indicadors basats en peixos hagi de ser 

revisada a mida que augmenta el coneixement sobre la resposta dôaquesta comunitat. Pel 

moment es disposa de dades de la fauna pisc²cola de les masses dôaigua corresponents a 

dos únics mostrejos efectuats entre els anys 2005 a 2012. A banda del mencionat 

IBICAT2010, sôhan dissenyat altres indicadors basats en peixos, com per exemple 

lôIBICAT2b, que presenta lôavantatge de poder-se aplicar directament als tipus fluvials del 

DCFC (ACA, 2010). Durant el transcurs dôaquest Pla, i gr¨cies a lôaplicaci· del Programa de 

seguiment i control 2013-2018 (Acord GOV/139/2013, de 15 dôoctubre), sôobtindran m®s 

dades que han de permetre millorar aquest tipus dôindicadors. 

Per tant, sôaplicaran tamb® altres ²ndexs per avaluar quin t® la millor resposta al gradient de 

pressions dels rius del DCFC; es valorar¨ la seva correlaci· amb lô²ndex intercalibrat, a fi de 

poder valorar i escollir el m®s adient per a la valoraci· final de lôestat de les masses dôaigua. 

 

Combinació dels elements de qualitat biològica 

La qualitat biol¸gica dôuna massa dôaigua riu sôobté de la combinació dels diferents nivells de 

qualitat biològica anteriors. En primer lloc es consideren per grups els indicadors que 

responen de forma equivalent al mateix tipus de pressions antròpiques, per, en segon lloc, 

contrastar-los entre els que responen a diferents pressions. Els indicadors que responen a 

pressions hidromorfològiques, especialment els peixos, es corregeixen segons el nivell de 

qualitat hidromorfològica, de manera que els nivells mediocres es consideren com a bons 

quan les condicions hidromorfol¸giques de la massa dôaigua tamb® s·n bones. De la 

combinaci· dels elements de qualitat agrupats segons les pressions a qu¯ responen, sôobt® 

el resultat de la qualitat biològica com la pitjor de les qualificacions parcials. 

La qualitat biològica es classifica en cinc nivells, des de molt bona a dolenta. 

 

2.1.1.2. Elements de qualitat fisicoquímica 

La qualitat fisicoquímica es determina a partir del compliment dels llindars establerts per 

indicadors fisicoqu²mics generals, dôacord amb lôapartat seg¿ent, i les substàncies 

preferents. 
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Indicadors fisicoquímics generals 

Els indicadors i paràmetres fisicoquímics generals utilitzats per a la valoració de la qualitat 

fisicoquímica es mostren a la Taula T.15. Per cadascun dôells es determinen dos nivells de 

tall a fi de poder classificar la qualitat fisicoquímica en tres classes de qualitat: Molt bona, 

bona i inferior a bona. Tanmateix, a cadascuna de les masses dôaigua se li ha fixat un ¼nic 

objectiu a complir, ja sigui el corresponent al tall de la bona qualitat, ja sigui al tall de la molt 

bona. Aquest objectiu sôha determinat a partir de valors en punts de refer¯ncia, matisat 

després massa per massa per adequar-los a les condicions naturals concretes de cada 

zona, i aplicant el principi de no deteriorament del paràmetre respecte la sèrie de dades dels 

anys anteriors. Els objectius concrets per a cadascuna de les masses dôaigua es poden 

consultar a lôAnnex IV. 

 

T. 15. Indicadors de qualitat fisicoquímica generals i paràmetres utilitzats en la valoraci· de lôestat ecol¸gic, i 

nivells de tall entre el Molt bo, el Bo i lôInferior a bo 

 

Indicadors FQ 
generals 

Paràmetres MB-B B-IB 

Càrrega orgànica TOC (carboni orgànic total) 3 mg/l 5 mg/l 

Salinitat 
Concentració de clorurs Particular de cada massa dôaigua 

Conductivitat Particular de cada massa dôaigua 

Càrrega de 
nutrients 

Concentraci· dôamoni (NH4
+
) 0,5 mg/l 1 mg/l 

Concentració de nitrats (NO3
-
) 10 mg/l 25 mg/l 

Concentració de fosfats (PO4
3-

) 0,3 mg/l 0,75 mg/l 

 

 

La valoració de la qualitat fisicoquímica pel que respecta als indicadors generals abans 

esmentats es fa a partir de lô²ndex de qualitat fisicoqu²mica (IFQ). Per al seu càlcul, cal 

determinar en primer lloc el grau dôassoliment de cadascun dels par¨metres fisicoqu²mics 

per separat, integrant-se despr®s els resultats en lôIFQ. 

Els resultats obtinguts en cada control es comparen amb cada nivell de qualitat del 

paràmetre estudiat. Es registra el seu estat en relació a aquell i es calcula el corresponent 

percentil de compliment. Per a paràmetres amb un nombre de controls inferior a 10 es 

considera que el paràmetre compleix si el percentil de compliment és superior al 50%. Per a 

un número de controls superior a 10, el paràmetre compleix si el percentil de compliment és 

superior al 75%. Els paràmetres de salinitat, conductivitat i clorurs, es consideren 



   

 

 

 Programa de mesures del Pla de gestió del districte de conca fluvial de Catalunya 2016-2021 34 

Ag¯ncia Catalana de lôAigua. Generalitat de Catalunya 

 

conjuntament a efectes de compliment, de manera que només es considera que 

incompleixen quan es registren simultàniament incompliments de tots dos paràmetres. 

Lô²ndex IFQ no compleix els objectius quan algun dels par¨metres que lôintegren 

(considerant la salinitat ï conductivitat i clorurs ï com un únic paràmetre) no assoleix els 

objectius (vegeu lôannex IV). 

Tanmateix, feta la primera valoraci· autom¨tica de lô²ndex IFQ, el compliment efectiu queda 

condicionat per criteri expert en aquelles masses dôaigua en qu¯ es presenten fins a dos 

incompliments, considerant conductivitat i clorurs com un únic paràmetre. Es consideren els 

supòsits següents que permeten el pas a complir del paràmetre: 

1. Incompliments amb valors molt propers a lôobjectiu superior. 

2. Resultats complirien si lôObjectiu Superior fos el de Bon Estat (no el de Molt Bo). 

3. Poques dades (una o dues) i valor no molt elevat. 

4. No hi ha incompliments que superin el 50% de lôobjectiu de qualitat i la mitjana la 

trobem per sota de lôobjectiu de qualitat. 

5. Outlyer = es considera Outlyer quan la Mitjana+3 vegades la desviació estàndard 

>Màxim valor sèrie. 

6. Compleixen tots els par¨metres a excepci· dôun, i aquest no es considera rellevant 

(aplicar a partir del tercer any del període) 

7. Amb la incorporaci· del per²ode (any) nou es superen les 10 mostres i sôaplica el 

75% enlloc del 50%. 

8. En el període anterior (2007-2012) ja es va aplicar criteri expert per aquest 

paràmetre. 

9. Límit de quantificació de la tècnica analítica no compleix especificacions en relació al 

nivell de qualitat establert. 

 

Lô²ndex de qualitat fisicoqu²mica (IFQ), sôestableix a partir de la valoraci· de cada un dels 

par¨metres que lôintegren segons els criteris seg¿ents: 

1. LôIFQ ser¨ molt bo, si tots els par¨metres que lôintegren presenten un estat molt bo. 

2. LôIFQ ser¨ bo, si tots els par¨metres que lôintegren presenten un estat bo o molt bo. 

3. LôIFQ ser¨ inferior a bo, o dolent, si un dels els par¨metres que lôintegren presenta 

estat inferior a bo. En aquest apartat els paràmetres Clorurs i Conductivitat es 

valoren conjuntament i ambdós han de presentar un estat inferior a bo. 
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Contaminants específics (Substàncies preferents) 

Aquelles substàncies prioritàries o altres substàncies contaminants de les quals sôobserva 

abocament a les masses dôaigua es consideren per a la determinaci· de la qualitat 

fisicoqu²mica de lôaigua. Els objectius de qualitat es fixen en aplicaci· del Reial Decret 

60/2011 sobre 16 subst¨ncies preferents, malgrat que una dôelles, el crom VI, no es 

determina pels problemes tècnics de conservació de la mostra que fan que els resultats no 

siguin fiables. 

Les substàncies preferents objecte de control i els objectius de qualitat a assolir es mostren 

a la Taula T.16. 

T. 16 . Normes de qualitat ambiental (NCA) per a les substàncies preferents analitzades per a la determinació de 

la qualitat fisicoquímica de les aigües superficials continentals (en µg/L).  

 

Nom de la substància 
NCA-MA 

Aigües superficials continentals 

Etilbenzè 30 

Toluè 50 

1, 1, 1 ï Tricloroetà 100 

Xil¯ (Ɇ is¸mers orto, meta i para) 30 

Terbutilazina 1 

Arsènic  50 

Coure (4) 

Duresa del agua (mg/L CaCO3) 

CaCO3  Ò 10 

10 < CaCO3  Ò 50 

50 < CaCO3 Ò 100 

CaCO3 > 100 

NCA-MA 

5 

22 

40 

120 

Crom VI* 5 

Crom 50 

Seleni 1 

Zenc(4) 

Dureza del agua (mg/L CaCO3) 

CaCO3 Ò 10 

10 < CaCO3 Ò 50 

50 < CaCO3 Ò 100 

CaCO3 > 100 

NCA-MA 

30 

200 

300 

500 

Cianurs totals 40 

Fluorurs 1700 

Clorobenzè 20 

Diclorobenz¯ (Ɇ is¸mers orto, 
meta i para) 

20 

Metolaclor 1 

 

MA: mitjana anual. 

*El Crom IV no sôanalitza per problemes t¯cnics 
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Per determinar el compliment dels objectius de les diferents substàncies preferents, es fa un 

tractament de les dades en base al percentil de compliment de la mateixa manera que per a 

les substàncies priorit¨ries usades per a la determinaci· de lôestat qu²mic. Tanmateix, en 

aquells casos en què es dóna un incompliment pel criteri del percentil, es compara la mitjana 

de resultats disponibles amb lôNCA-MA (Taula T.16), i si no es supera aquest valor, es passa 

a complir. 

 

2.1.1.3. Elements de qualitat hidromorfològica 

La qualitat hidromorfològica dels rius es valora seguint les directrius del protocol HIDRI 

(ACA, 2006b) lleugerament modificades (ACA, 2012). Mentre que la qualitat biològica i 

fisicoqu²mica sôavalua en un punt considerat representatiu de la massa dôaigua, lôavaluaci· 

de la qualitat hidromorfològica incorpora indicadors que avaluen de forma contínua a tota la 

massa dôaigua, valorant el grau de desviaci· respecte les condicions de refer¯ncia, garantint 

aix² una valoraci· global que permet discernir, en conjunt, si una massa dôaigua es troba en 

bon estat. 

Els elements que sôutilitzen per valorar la qualitat hidromorfol¸gica s·n el r¯gim hidrol¸gic, la 

connectivitat fluvial i les condicions morfològiques. Per valorar el nivell de qualitat dels 

elements sôutilitzen els par¨metres descriptors de cada un dôells, mesurats mitjan­ant 

m¯triques o ²ndexs, que sôindiquen a la Taula T.17. 

 

T. 17. Elements de qualitat hidromorfològica i paràmetres de caracteritzaci· de les masses dôaigua rius. 

Elements Paràmetres  Mètriques i índexs 

Règim 
hidrològic 

Grau de captaci· de la massa dôaigua 
- Grau de captaci· de la massa dôaigua 

(valoració teòrica) 

Assoliment dels cabals de manteniment 
- Relació entre cabals mesurats i cabals 

ambientals o de manteniment (mesures 
puntuals) (valoració real) 

Alteració del règim hidrològic. Desviació 
respecte el cabal en règim natural 

- Indicadors dôalteraci· hidrol¸gica (IAH) en 
estacions dôaforament automatitzades 

Continuïtat 
fluvial 

Continuïtat en el canal fluvial 

- Densitat dôobstacles a la massa dôaigua 

- Valoració de la franquejabilitat de les barreres 
(índex de connectivitat fluvial ï ICF) (Solà et al. 
2011) 

Condicions 
morfològiques 

Estructura i substrat de la llera - Grau dôendegament de la llera 

Estructura de la zona de ribera 

- Naturalitat de la ribera segons els usos del sòl 

- Índex de qualitat del bosc de ribera (QBR) 
(Munné et al. 1998a; 1998b) 
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La metodologia de càlcul així com els llindars per establir els diferents nivells de qualitat es 

descriuen a lôinforme 2012 dôavaluaci· de la qualitat hidromorfol¸gica dels rius (ACA, 2012). 

La valoració dels diferents elements de qualitat hidromorfològica aporta informació 

addicional per a la correcta interpretació dels resultats dels indicadors, i serveix per donar 

robustesa a determinats indicadors biològics que hi responen, com els peixos, ajudant així a 

establir lôestat ecol¸gic final de les masses dôaigua. Tanmateix, no sôutilitza directament per 

determinar el bon estat dôuna massa dôaigua. S² que determina, per¸, el molt bon estat 

ecol¸gic de les masses dôaigua quan tant els indicadors biol¸gics com els fisicoqu²mics 

classifiquen la massa en molt bon estat.  

 

2.1.2. Objectius dôestat qu²mic en rius (masses dôaigua naturals) 

 

Lôobjectiu per a totes les masses dôaigua superficials, ®s lôassoliment del bon estat qu²mic, 

seguint les següents consideracions: 

¶ Que no es sobrepassin els llindars establerts per a les substàncies prioritàries de 

lôannex X de la DMA, especificats a la Directiva 2013/39/UE, relativa a les normes de 

qualitat ambiental, i no sôobservi una tend¯ncia a lôempitjorament en les 

concentracions de les mateixes substàncies en sediment i biota. 

¶ Que es compleixin els preceptes establerts a la Directiva 2006/11/CE en relació amb 

lôeliminaci· de la contaminaci· associada a les subst¨ncies i grups de subst¨ncies 

recollits a la llista I, i la reducció de la contaminació deguda a substàncies i grups de 

subst¨ncies de la llista II, ambdues llistes recollides a lôannex I de la pròpia Directiva 

2006/11/CE. 

 

Les substàncies prioritàries objecte de control i els objectius de qualitat a assolir es troben 

recollits a lôAnnex II de la Directiva 2013/39/UE del Parlament Europeu i del Consell, de 12 

dôagost, per la qual es modifiquen les Directives 2000/60/CE i 2008/105/CE en quant a les 

subst¨ncies priorit¨ries en lô¨mbit de la pol²tica dôaig¿es. En aquest annex es diferencien els 

llindars per a les aigües superficials continentals (rius, embassaments i estanys) i les altres 

aigües superficials (aig¿es costaneres i de transici·), i sôinclouen les normes de qualitat 

ambiental referides a la concentració mitjana anual (NCA-MA) i a la concentració màxima 

admissible (NCA-CMA).  
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Actualment, lôan¨lisi de les subst¨ncies priorit¨ries compta amb algunes limitacions 

tècniques ja que, en alguns casos, el límit de detecció dels instruments analítics és superior 

als llindars establerts en les directives anteriors. En aquests casos, lôestat qu²mic es valora a 

partir de la resta de substàncies.  

Un altre condicionant que presenta la determinació del compliment dels nivells per a les 

substàncies prioritàries és el reduït nombre de controls dels quals es disposa. Cal recordar 

que en el primer Programa de seguiment i control (Acord GOV/128/2008) la freqüència de 

mostreig de subst¨ncies priorit¨ries oscilĿlava entre 1 control a lôany (m¨xima freq¿¯ncia) i 1 

control cada 6 anys (mínima freqüència), atesa la dificultat i despeses elevades que 

comportarien freqüències mensuals tal i com estableix la Directiva marc. Aquesta dificultat 

sôha palĿliat en part en el 2n Programa de seguiment i control (Acord GOV/139/2013) 

incrementant la freqüència de mostreig de substàncies prioritàries a trimestral en les masses 

dôaigua que en el per²ode anterior es va incomplir lôestat químic. 

En el tractament de resultats, aquells que presenten valors inferiors al límit de quantificació 

de la t¯cnica anal²tica utilitzada, sôassimilaran a zero.  

Tenint en compte la limitada freqüència de control en substàncies prioritàries, els resultats 

de cada control es comparen amb les diferents NCA-MA, donat que són els valors més 

restrictius, excepte en els casos en què la norma només considera un NCA-CMA. Es 

registra el seu estat de compliment en relació a aquell i es calcula el corresponent percentil 

de compliment. Es considera que el paràmetre compleix quan hi ha un percentil de 

compliments superior al 95% en relació als corresponents NCA-MA. Per a què una massa 

dôaigua tingui bon estat qu²mic tots els par¨metres controlats han de complir. En aquelles 

masses dôaigua que presentin incompliments i que tinguin m¨xima freq¿¯ncia de control es 

passarà a comparar la mitjana dels resultats amb els NCA-MA, i els NCA-CMA, i si 

compleixen amb aquests criteris, es passaran a complir. 

Pel que fa a les subst¨ncies priorit¨ries en altres matrius diferents de lôaigua (especialment 

sediments i biota), cal donar compliment al que sôestableix a la Directiva 2013/39/UE. 

 

2.1.3. Objectius per a les masses dôaigua rius molt modificades 

Sôinclouen en aquest apartat els trams de rius considerats molt modificats per raons 

hidromorfològiques que no són embassaments. Els objectius ambientals per als 

embassaments es detallen al capítol 2.2.  
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En les masses dôaigua molt modificades, lôobjectiu de qualitat a assolir segueix sent el bon 

estat, per¸ es determina a partir de la combinaci· del potencial ecol¸gic i de lôestat qu²mic. 

Per tant, aquestes masses dôaigua tenen lôobjectiu dôassolir el bon potencial ecol¸gic i el bon 

estat químic. 

 

2.1.3.1. Objectius de potencial ecològic en rius molt modificats 

Per determinar el potencial ecol¸gic en trams de rius molt modificats sôutilitzen els mateixos 

elements de qualitat biol¸gica i fisicoqu²mica que els utilitzats per valorar lôestat ecol¸gic en 

masses dôaigua naturals (vegeu lôapartat 2.1.1), a excepció dels elements hidromorfològics, 

que no es tenen en compte. Els criteris, paràmetres i llindars de qualitat utilitzats per valorar 

la qualitat fisicoqu²mica s·n els mateixos que en les masses dôaigua naturals. Per valorar la 

qualitat biològica, en canvi, sôhan introduµt algunes modificacions en funci· de la sensibilitat 

dels diferents grups dôorganismes a les alteracions hidromorfol¸giques de cada massa 

dôaigua. 

Els llindars de qualitat per lô²ndex de diatomees es mantenen sense canvis respecte els 

llindars exigits en masses dôaigua naturals ja que aquest ²ndex ®s molt sensible a la qualitat 

fisicoqu²mica de lôaigua, per¸ molt poc a les alteracions hidromorfol¸giques. 

Els llindars de qualitat per lô²ndex de macroinvertebrats IBMWP es mantenen en totes les 

masses dôaigua molt modificades a excepci· dôaquelles que han patit unes alteracions 

morfològiques més intenses (parcs fluvials i trams de riu urbans). En aquestes masses 

dôaigua el llindar de tall del bon potencial es fixa en un valor de lô²ndex IBMWP de 55 (Taula 

T.18). Per a lô²ndex de macroinvertebrats IMMi-T, els seu ús en aquest tipus de masses molt 

modificades així com la modificació dels nivell de tall resta pendent de determinar. 

 

T. 18. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de macroinvertebrats IBMWP en determinades masses 

dôaigua rius molt modificades, i nombre de masses on sôaplica. 

 

Característiques  

de la massa dôaigua 

Valor de lô²ndex Masses 
afectades B-M M-D D-D 

Parcs fluvials i trams 

de riu urbans 
55 37 18 10 

 

Sôindica els valors llindars entre els nivells de qualitat de bo a mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a 

dolent.  
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Lô¼s de lô²ndex de macr¸fits en les masses dôaigua molt modificades resta pendent de 

determinar.  

El bon potencial en peixos sôha definit en base a la pres¯ncia de poblacions de les principals 

espècies autòctones que per distribució biogeogràfica corresponen a cadascuna de les 

masses dôaigua molt modificades; en alguns casos, a banda de pres¯ncia es valora una 

densitat mínima, mentre que en dôaltres no sôhan fixat objectius per aquest par¨metre de 

qualitat. A la Taula T.19 es resumeixen lôaplicaci· de lôindicador de peixos als trams de riu 

molt modificats, mentre que a lôAnnex IV es pot consultar el detall de cadascuna de les 

masses dôaigua on sôapliquen. 

 

T. 19 . Determinació del nivell de tall del bon potencial ecològic a partir de la comunitat de peixos, en les masses 

dôaigua rius molt modificades, i nombre de masses on sôaplica.  

 

Característiques de la massa dôaigua Llindar del bon potencial 
Masses 

afectades 

Les condicions hidromorfològiques i/o la 
impossibilitat de recolonització no permeten el 
desenvolupament de poblacions estables de 
les espècies potencials. 

Sense objectius per a peixos. 28 

Les condicions hidromorfològiques i/o la 
pressió de les espècies invasores tenen 
efectes significatius sobre les poblacions 
dôesp¯cies aut¸ctones i, per tant, no es 
considera adient exigir poblacions ben 
estructurades i amb altes densitats dôindividus. 

Presència dôun m²nim de 5 individus (en 
tot el tram de mostreig, de longitud 
mínima de 100 metres) de cada una de 
les espècies potencials identificades. 

19 

Existeixen condicions per mantenir poblacions 
estables i amb una certa densitat dôindividus 
de les espècies de ciprínids potencials. 

Densitat mínima de 500 ind/ha per a la 
bagra (Squalius laietanus) i de 1000 
ind/ha en el cas dels barbs (Barbus 
haasi; Barbus meridionalis).  

 

Pres¯ncia dôun m²nim de 5 individus (en 
tot el tram de mostreig, de longitud 
mínima de 100 metres) per a la resta 
dôesp¯cies potencials. 

9 

 

 

2.1.3.2. Objectius d estat químic en rius molt modificats 

Per lôestat qu²mic, lôobjectiu ®s assolir el bon estat de la mateixa manera que la resta de 

masses dôaigua naturals (vegeu apartat 2.1.2). 
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2.2. Embassaments 

Igual que a la resta de masses dôaigua molt modificades, lôobjectiu de qualitat a assolir ®s el 

bon estat, per¸ es determina a partir de la combinaci· del potencial ecol¸gic i de lôestat 

qu²mic. Per tant, els embassaments tenen lôobjectiu dôassolir el bon potencial ecològic i el 

bon estat químic. 

 

2.2.1. Objectius de potencial ecològic en embassaments 

El potencial ecol¸gic dels embassaments sôestableix a partir de la combinaci· de diferents 

elements biològics i fisicoquímics. Donada la naturalesa molt modificada dels 

embassaments, no es consideren els elements hidromorfològics per a la determinació del 

potencial. 

2.2.1.1. Elements de qualitat biològics 

Per a la determinaci· del potencial ecol¸gic dels embassaments sôutilitza la composici·, 

abundància i biomassa del fitoplàncton, concretament a partir de dos indicadors: la 

concentració de clorofil·la-a i el percentatge de cianobacteris (en % de biovolum). Per al 

càlcul del nivell de qualitat a partir de la clorofil·la-a sôutilitza la concentraci· mitjana de 

clorofil·la-a a la capa fòtica, expressada en µg/L. Per al càlcul del nivell de qualitat a partir 

del percentatge de cianobacteris sôutilitza la m¯trica: 100 - % cianobacteris 

Els objectius de qualitat i els valors llindars de tall entre els diferents nivells de qualitat, per 

cada tipus dôembassaments, es mostren a les Taules T.20  i T.21. Els objectius concrets per 

a cadascuna de les masses dôaigua embassaments es poden consultar a lôAnnex IV. 

 

T. 20. Nivells de qualitat segons la concentració de clorofil·la-a a la capa fòtica (µg/L) 

 
Concentració de clorofil·la-a (µg/L) 

 
EQR 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 
 

MB-B B-M M-D D-Do 

Grup B 7,66 10,07 14,46 21,28 42,56 
 

0,77 0,53 0,36 0,18 

Grup C 2,1 2,65 3,56 5,39 10,51 

 

0,8 0,59 0,39 0,2 

Grup D 1,4 2,49 10 14 28 

 

0,57 0,14 0,1 0,05 

Grup E 4,55 5,82 7,85 11,67 23,95 

 

0,79 0,58 0,39 0,19 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat de màxim o molt bo a bo, de bo a 

mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor del paràmetre i en EQR 
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T. 21. Nivells de qualitat segons el percentatge de cianobacteris a la capa fòtica (% biovolum).  

 

 
Percentatge cianobacteris (% biovolum) 

 
EQR 

Tipus Ref. MB/B B/M M/D D/Do 
 

MB/B B/M M/D D/Do 

Grup B 0 6 10 20 30 
 

0,95 0,90 0,80 0,70 

Grup C 0 6 10 25 40 
 

0,95 0,90 0,75 0,60 

Grup D 0 15 28,06 52,04 76,02 
 

0,86 0,72 0,48 0,24 

Grup E 0 15 28,06 52,04 76,02 
 

0,86 0,72 0,48 0,24 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat de màxim o molt bo a bo, de bo a 

mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor del paràmetre i en EQR 

 

Al marge dels objectius que es fixen per als embassaments en aquest apartat, al llarg de la 

vig¯ncia dôaquest Pla es calcularan altres m¯triques biol¸giques amb la doble finalitat de 

complementar el nivell dôindicaci· de les anteriorment exposades, i permetre el c¨lcul de 

lôindicador dôembassaments MARSM que ha estat intercalibrat per a embassaments de 

lô¨mbit mediterrani i publicat a la Decisi· de la Comissi· 2013/480/UE. Per tant, es calcular¨ 

com a mínim: 

¶ Lô²ndex de grups algals IGA 

¶ Biovolum total de fitoplàncton 

El c¨lcul dôaquestes m¯triques, mentre no es disposi dôaltres protocols, es far¨ seguint el 

protocol oficial del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente MFIT-2013 

(versi· 1) dôAn¨lisi i c¨lcul de m¯triques de fitopl¨ncton en estanys i embassaments. 

 

2.2.1.2. Elements de qualitat fisicoquímics 

 

La qualitat fisicoquímica dels embassaments es valora a partir dels elements fisicoquímics 

generals i dels contaminants específics. 

Com a element fisicoqu²mic general sôempra la concentraci· dôoxigen present a 

lôhipol²mnion. Els nivells de refer¯ncia i valors de tall, per cada tipus dôembassament, es 

mostren a la Taula T.22. 
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T. 22.  Nivells de qualitat segons el percentatge dôoxigen hipolimn¯tic 

 

 
% oxigen hipolimnètic 

 
EQR 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 
 

MB-B B-M M-D D-Do 

Grup B 99 84,3 70,3 50,5 30,7 
 

0,86 0,71 0,51 0,31 

Grup C 60 54,7 50,0 34,0 18,0 
 

0,92 0,84 0,57 0,30 

Grup D 60 54,7 50,0 34,0 18,0 
 

0,92 0,84 0,57 0,30 

Grup E 60 54,7 50,0 34,0 18,0 
 

0,92 0,84 0,57 0,30 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat de màxim o molt bo a bo, de bo a 

mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor del paràmetre i en EQR 

 

Per a la determinació dels contaminants específics es segueixen les mateixes indicacions 

que a les masses dôaigua rius (vegeu lôapartat 2.1.1.2.). 

 

2.2.1.3. Determinació del potencial ecològic 

El potencial ecològic es calcula a partir de la combinació dels nivells de qualitat obtinguts 

amb els elements de qualitat biol¸gics per una banda i els fisicoqu²mics per lôaltra. 

Els nivells de qualitat dels elements de qualitat biol¸gics i fisicoqu²mics sôobtenen equiparant 

els nivells obtinguts amb cada mètrica amb valors entre 1 i 5 (Taula T.23). 

 

T. 23 . Puntuació de cada nivell de qualitat per al posterior càlcul del potencial ecològic 

 

Nivell de qualitat  Valor associat 

Màxim o Molt bo  5 

Bo  4 

Mediocre  3 

Deficient  2 

Dolent  1 
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El nivell de qualitat biol¸gic sôobt® de la mitjana entre les dues m¯triques emprades 

(concentració de clorofil·la-a i 100-%cianobacteris), un cop transformats els nivells de 

qualitat a valor. El nivell de qualitat fisicoqu²mic sôobt® directament de transformar el nivell de 

qualitat del % dôoxigen hipolimn¯tic al valor, segons al taula anterior. 

Un cop obtinguts els valors de qualitat dels elements biològics i dels fisicoquímics, el 

potencial ecològic final es calcula a partir de la següent equació: 

Potencial ecològic = 0,75x Valor qualitat elements biològics + 0,25 x Valor qualitat elements 

fisicoquímics 

Lôassignaci· al potencial ecol¸gic final es realitza a partir dels següents talls especificats a la 

Taula T.24. 

 

T. 24 . Determinació del nivell de potencial ecològic segons la puntuació obtinguda 

 

Nivell de qualitat  Valor de tall 

Màxim o Molt bo  Ó 4,5 

Bo  3,5 - 4,4 

Mediocre  2,5 - 3,4 

Deficient  1,5 ï 2,4 

Dolent  < 1,5 

 

 

 

2.2.2. Objectius dôestat qu²mic en embassaments 

Per lôestat qu²mic, lôobjectiu ®s assolir el bon estat de la mateixa manera que la resta de 

masses dôaigua superficials, mitjançant el compliment de la Directiva 2013/39/UE. Per més 

detalls, vegeu apartat 2.1.2. 

 

2.3. Estanys 

Les masses dôaigua estanys es classifiquen en dos grans grups, dôuna banda els estanys 

pr¸piament dits, amb una profunditat clarament superior als 8 metres, i de lôaltra les llacunes 

i zones humides, generalment m®s petites i m®s someres. Lôestany de Banyoles ®s lô¼nica 

massa dôaigua pertanyent als estanys pr¸piament dits, i se li apliquen uns par¨metres de 

control, objectius i llindars determinats. La resta de masses dôaigua estanys, 26 masses, 
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corresponen a llacunes i zones humides interiors, i sôavaluen de la mateixa manera que les 

zones humides litorals (aigües de transició).   

A fi de fer més entenedora la lectura i comprensió dels paràmetres, llindars i objectius 

dôaquests dos grans grups, en aquest cap²tol sôinclouen nom®s els objectius dôestat ecol¸gic 

per als estanys profunds, que afecten tan sols lôEstany de Banyoles. A lôapartat seg¿ent, on 

es detallen els objectius de les aigües de transició, es mostren paràmetres, llindars i 

objectius dôestat ecol¸gic que apliquen al conjunt de les zones humides, siguin aig¿es de 

transició, siguin estanys somers. 

Els objectius dôestat qu²mic s·n comuns per al conjunt de les masses dôaigua estanys, siguin 

estanys profunds o zones humides i estanys somers, i en conseqüència, es mostren tots en 

lôapartat corresponent (2.3.2.).  

El detall dels objectius per a cadascuna de les masses dôaigua estanys es detalla a lôAnnex 

IV. 

 

2.3.1. Objectius dôestat ecol¸gic en estanys profunds (Estany de Banyoles) 

 

Els elements, par¨metres i nivells de qualitat usats per determinar lôestat ecol¸gic dels 

estanys profunds, així com els objectius a assolir queden recollits al protocol ECOES, 

dôavaluaci· de lôestat ecol¸gic dels estanys (Ag¯ncia Catalana de lôAigua, 2006). Els 

elements de qualitat biològica, hidromorfològica i fisicoquímica utilitzats es mostren en la 

Taula T.25. La metodologia per combinar aquests elements per tal dôobtenir lôestat ecol¸gic 

final es descriu en el mateix protocol ECOES, i es basa en la determinació de la qualitat 

biològica ponderada en funció de si les condicions fisicoquímiques i hidromorfològiques 

permeten o no mantenir les funcions ecol¸giques de lôestany. 

A banda, es calcularan altres indicadors biol¸gics per permetre lôaplicació de protocols de 

mesura usats en altres estanys semblants. Concretament, es calcularan els indicadors i 

mètriques incloses als protocols oficials del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio 

Ambiente MFIT-2013 (versi· 1) dôAn¨lisi i c¨lcul de mètriques de fitoplàncton en estanys i 

embassaments, i  OFALAM-2013 (versi· 1) de Laboratori i c¨lcul de m¯triques dôaltre tipus 

de flora aquàtica (macròfits) en estanys. 
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T. 25 . Nivells de qualitat segons els indicadors biològics, fisicoquímics i hidromorfològics utilitzats per valorar 

lôestat ecol¸gic dels estanys profunds (Banyoles).  

 

  

Valor de lô²ndex o par¨metre 

 

EQR 

Element Indicador Ref MB-B B-M M-D D-D 
 

MB-B B-M M-D D-D 

Elements biològics 

Fitoplàncton 

  

InClo (clorofil·la-a) 0,67 0,37 0,27 0,18 0,09 
 

0,55 0,41 0,27 0,14 

InGA (índex de 
grups algals) 

1 - - - - 
 

0,1 0,01 0,005 0,003 

Altra flora 

  

InMac 4 2 1 - - 
 

0,5 0,25 - - 

Cobertura helòfits 60 80 54 27 9 
 

0,89 0,6 0,3 0,1 

Macroinvertebrats InMacro 7 5 4 3 2 
 

0,71 0,57 0,42 0,29 

Elements fisicoquímics 

Transparència Secchi (m) - 3 1,5 - - 
 

- - - - 

Cond. Tèrmiques Temperatura (ºC) - 16 32 - - 
 

- - - - 

Salinitat 
Conductivitat 
(µS/cm) 

- 300 1500 - - 
 

- - - - 

Acidificació 

  

Alcalinitat (µeq/L) - - 1000 - - 
 

- - - - 

pH - - 7 - - 
 

- - - - 

Nutrients 

  

Fòsfor total (µg/L) - - 15 - - 
 

- - - - 

Nitrogen total 
(µg/L) 

- - 1000 - - 
 

- - - - 

Contaminants 
específics 

Reial Decret 
60/2011           

Elements hidromorfològics 

Fluctuacions 
fondària 

Dif. Màx - min - 1,5 3 - - 
 

- - - - 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex o el par¨metre i expressats en 

EQR. 

 

 

2.3.2. Objectius dôestat qu²mic en estanys 

Per lôestat qu²mic, els objectius s·n comuns per a la totalitat de les masses dôaigua estanys, 

tant els profunds (Banyoles) com els somers i zones humides. 

Lôobjectiu dôestat qu²mic a assolir ®s el bon estat, de la mateixa manera que la resta de 

masses dôaigua superficials, mitjançant el compliment de la Directiva 2013/39/UE. Per més 

detalls, vegeu apartat 2.1.2. 
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2.3.3. Objectius dôestat per a les masses dôaigua estanys molt modificats 

Nom®s hi ha un estany considerat com a massa dôaigua molt modificada. Es tracta dôun 

estany somer o zona humida. Els objectius a assolir són els mateixos que per a la resta de 

zones humides (considerades aig¿es de transici·), i es detallen a lôapartat seg¿ent (2.4. 

Aig¿es de transici·) i a lôannex IV. 

 

2.4. Aigües de transició 

Al DCFC sôhan definit 25 masses dôaigua de transici·, totes elles corresponents a llacunes o 

zones humides litorals alimentades tant per aigua dol­a dôorigen continental (superficial i 

subterrània), i aigua marina. 

Lôobjectiu per a les aig¿es de transici· ®s assolir el bon estat, combinaci· dôun bon estat 

ecol¸gic i un bon estat qu²mic. Els objectius dôestat ecol¸gic per a les aig¿es de transici· s·n 

els mateixos que per a la resta de zones humides sense influència marina (classificades 

dintre de la categoria dôestanys). En conseq¿¯ncia, a continuaci· sôexposaran els objectius 

per a la totalitat de les zones humides (51 masses). Per contra, els objectius dôestat qu²mic 

varien segons si es tracta dôaig¿es continentals o de transici· i, en conseqüència els 

objectius inclosos en aquest capítol afecten només les zones humides de transició. 

El detall dels objectius per a cadascuna de les masses dôaigua de transici· es detalla a 

lôAnnex IV. 

 

2.4.1. Objectius dôestat ecol¸gic en aig¿es de transici· (zones humides) 

Els elements, par¨metres i nivells de qualitat usats per determinar lôestat ecol¸gic de les 

zones humides, així com els objectius a assolir queden recollits al treball realitzat el 2010 

sobre lôAvaluaci· de lôestat ecol¸gic de les zones humides i ajust dels indicadors de qualitat 

(Ag¯ncia Catalana de lôAigua, 2010).  

Lôestat ecol¸gic de les zones humides es determina a partir de la combinaci· de dos 

indicadors: lô²ndex QAELSe
2010, ²ndex biol¸gic basat en la fauna dôinvertebrats, i lô²ndex 

ECELS o de conservació general dels ecosistemes lenítics soms, basat en diferents 

aspectes visuals de lôaigua, i aspectes hidromorfol¸gics. A m®s a m®s, cal complir els 

objectius per a les subst¨ncies preferents recollides al Reial Decret 60/2011, i que sôintegren 

dintre de la qualitat fisicoquímica. 



   

 

 

 Programa de mesures del Pla de gestió del districte de conca fluvial de Catalunya 2016-2021 48 

Ag¯ncia Catalana de lôAigua. Generalitat de Catalunya 

 

Els llindars i objectius a assolir es resumeixen a la Taula T.26, i a les Taules T.27 i T.28 per 

cada tipologia de zona humida. 

 

T. 26 . Elements biològics, hidromorfològics i fisicoquímics usats en la valoraci· de lôestat ecol¸gic de les zones 

humides. 

 

Element de qualitat Indicador Nivells i objectius 

Biològics 

Invertebrats índex QAELS
e

2010 Vegeu Taula T.27 

Vegetació emergent 

índex ECELS Vegeu Taula T.28 

Vegetació hidrofítica 

Fauna al·lòctona 

Hidromorfològics 

Morfologia del litoral 

Hidrologia 

Usos 

Fisicoquímics 

Aspecte de l'aigua 

Contaminants específics 
Compostos del Reial 
Decret 60/2011 

Compliment del Reial 
Decret 60/2011 

 

 

 

T. 27 . Nivells de qualitat segons lô²ndex QAELS
e

2010, per cada tipologia de zona humida.  

 

 

QAELS2010 Valor QAELS
e

2010 (equival a EQR) 

 Tipologia Ref MB-B B-M M-D D-D 

Dolces-oligohalines permanents 12,44 0,86 0,58 0,51 0,39 

Dolces-oligohalines temporànies 11,08 0,89 0,68 0,56 0,45 

Talassohalines 10,97 0,72 0,62 0,55 0,46 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia de lô²ndex no estandarditzat (QAELS2010), i els valors llindars entre els nivells de 

qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent de lô²ndex 

estandarditzat, coincident amb els EQR. 
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T. 28 . Nivells de qualitat segons lô²ndex ECELS, per a tots els tipus de zones humides.  
 

 

Valor de lô²ndex ECELS 

Tipologia Ref MB-B B-M M-D D-D 

Tots els tipus 100 
90 

(0,9) 

70 

(0,7) 

50 

(0,5) 

30 

(0,3) 

 

Sôindica el valor de refer¯ncia, i els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent. Entre parèntesi, valor en EQR. 

 

Per a la determinaci· de lôestat ecològic, es té en compte el compliment de les normes de 

qualitat per a totes les substàncies preferents, així com la combinació dels índexs 

QAELSe
2010 i ECELS segons la Taula T.29. Per a lôan¨lisi de compliment de les subst¨ncies 

preferents, cal diferenciar aquelles zones humides incloses dintre de la categoria dôestanys 

de les incloses a les aig¿es de transici·, donat que les primeres es valoren dôacord amb les 

aig¿es continentals, i les segones dôacord amb la resta dôaig¿es superficials (com les 

costaneres). El bon estat ecol¸gic sôassoleix nom®s quan totes les subst¨ncies preferents 

compleixen els seus objectius, i quan el resultat de combinar els dos indicadors QAELSe
2010 i 

ECELS és Molt bo o Bo. 

 

T. 29  Combinació dels índexs QAELS
e

2010 i ECELS per a la valoraci· parcial de lôestat de les zones humides 

(aigües de transició i estanys). 

 

    Nivell segons ECELS 

    Molt bo Bo Mediocre Deficient Dolent 

N
iv

e
ll

 s
e

g
o

n
s
 

Q
A

E
L

S
e

2
0

1
0
 

Molt bo Molt bo Bo Bo Mediocre Deficient 

Bo Bo Bo Mediocre Mediocre Deficient 

Mediocre Bo Mediocre Mediocre Deficient Dolent 

Deficient Mediocre Mediocre Deficient Deficient Dolent 

Dolent Deficient Deficient Dolent Dolent Dolent 
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2.4.2. Objectius dôestat qu²mic per a les aig¿es de transici· 

Les aigües de transici· han dôassolir el bon estat qu²mic dôacord amb la Directiva 

2013/39/UE. En aquest cas, els nivells de tall varien lleugerament respecte la resta de 

masses dôaigua superficials continentals (rius, embassaments i estanys) i sôassimilen als de 

la resta dôaig¿es superficials de la mateixa manera que a les masses dôaigua costaneres. 

Per a m®s detalls, vegeu lôapartat 2.5.2. 

 

2.4.3. Objectius dôestat per a les aig¿es de transici· molt modificades 

Lôobjectiu per a les masses dôaigua molt modificades ®s assolir el bon estat, combinació del 

bon potencial ecològic i el bon estat químic. 

Respecte els objectius de potencial ecològic, cal recordar que les zones humides, siguin 

aigües de transició, siguin estanys, han estat considerades com a molt modificades quan les 

alteracions hidromorfològiques que presenten provoquen un canvi en la tipologia natural de 

la zona humida, bé fent-les passar de temporànies a permanents o a la inversa, bé fent-les 

passar de talassohalines a oligohalines o a la inversa. En conseqüència, els indicadors de 

qualitat que seôls aplica per determinar el seu potencial ecol¸gic s·n els mateixos que els 

dôestat ecol¸gic corresponents a aquesta nova tipologia assolida arrel de la modificaci·, i es 

poden consultar a lôapartat 2.3.1.  

Respecte els objectius dôestat qu²mic, cal complir amb la Directiva 2013/39/UE com la resta 

de masses dôaigua naturals. 

A lôAnnex IV es detallen els objectius concrets a assolir per cadascuna de les masses 

dôaigua. 

 

2.5. Aigües costaneres 

2.5.1. Objectius dôestat ecol¸gic en aig¿es costaneres (masses dôaigua naturals) 

2.5.1.1. Elements de qualitat biològics 

La qualitat biològica de les aigües costaneres es determina a partir de tres elements de 

qualitat: el fitoplàncton (Chl-a com a indicador de la biomassa fitoplanctònica), altra flora 

aquàtica (macroalgues i faner¸games marines) i la fauna bent¸nica dôinvertebrats (vegeu la 

taula 7.1). Per cadascun dels indicadors, els objectius i els nivells de tall entre classes de 

qualitat (des de molt bona a dolenta) venen donats per la distància que presenten les 
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comunitats biol¸giques presents a una massa dôaigua respecte les que es trobarien en 

condicions inalterades (o de referència). Per expressar aquesta distància es parla dels EQR 

(de lôangl¯s, ecological quality ratio), que és la relació entre els valors observats i els valors 

de refer¯ncia. A fi dôhomogeneµtzar aquests llindars a nivell europeu, es fan els anomenats 

exercicis dôintercalibraci·, on els diferents estats membres comparen els seus indicadors de 

qualitat i sôestableixen els EQR comuns per a la valoraci· de lôestat de les masses dôaigua. 

En el darrer proc®s dôintercalibraci· dels elements biol¸gics (2008-2011), dintre de lô¨mbit 

mediterrani en el qual es troba el DCFC, es va intercalibrar lôindicador de fanerògames 

marines que no havia estat intercalibrat en el procés anterior, i lôindicador fitopl¨ncton que ja 

havia estat intercalibrat anteriorment va deixar dôestar intercalibrat i est¨ actualment en fase 

dôarribar a acords. En aquest Pla sôestableixen com a objectius lôassoliment del bon estat per 

als indicadors intercalibrats i també per als encara no intercalibrats sempre i quan demostrin 

la mateixa fiabilitat que els intercalibrats. 

Lôindicador fitopl¨ncton sôavaluar¨ a partir de la concentraci· de clorofilĿla a (Chl-a) en aigua 

com a indicador de la biomassa fitoplanctònica. Per aquest indicador existeixen dos nivells 

de valoració: camp pròxim (CP mesures en la línia de costa) i camp mitjà (CM mesures a 

mar obert a 1 Km de la línia de costa), a més a més de tenir en compte les tipologies segons 

el grau dôinflu¯ncia continental. Per a aquest indicador, encara no intercalibrat, sôestableixen 

els llindars de qualitat en valors de Chl-a en base als EQRs publicats a lôannex II de la 

Decisió 2013/480/UE (Taula T.30). 

 

T. 30. Nivells de qualitat segons la Chl-a per cadascuna de les tipologies que venen determinades pel grau 

dôinflu¯ncia continental (IC) i pels camps pr¸xim (CP) i mitj¨ (CM).  

 

 

 Valor de Chl-a mitjana (µg/L) 

 

EQR 

Tipologia Camp Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

 

MB-B B-M M-D D-Do 

Baixa IC 

(Tipus III )  

CP 0,82 >1,03 >1,64 >2,28 >2,93 

 
<0,80 <0,50 <0,36 <0,28 

CM 0,41 >0,52 >0,84 >1,15 >1,46 

 
Mitjana IC 

(Tipus II) 

CP 1,76 >2,20 >3,32 >4,40 >5,50 

 
<0,80 <0,53 <0,40 <0,32 

CM 0,88 >1,11 >1,67 >2,23 >2,79 

 
Elevada IC 

(Tipus I) 

CP 4,69 >5,72 >9,98 >14,21 >18,76 

 
<0,82 <0,47 <0,33 <0,25 

CM 2,25 >2,74 >4,79 >6,82 >9 

  

Sôindica el valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, 

de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en valor de Chl-a i en EQR. 
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La flora aqu¨tica de macroalgues sôavaluar¨ mitjan­ant lô²ndex intercalibrat CARLIT. Els 

valors de refer¯ncia sôestableixen en funci· de les caracter²stiques del substrat rocall·s. Tant 

els llindars com els valors de referència es mostren  a la Taula T.31. 

 

T. 31. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex CARLIT per a cadascun dels tipus de substrat rocall·s.  

 

 

 

Sôindiquen els valor de refer¯ncia, els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a 

mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex que ®s lôEQR. 

 

La flora aquàtica de fanerògames marines localitzada a el DCFC pertany a lôesp¯cie 

Posidonia oceanica i sôavalua mitjan­ant lô²ndex intercalibrat POMI. El POMI sôaplica per 

igual a totes les tipologies dôaig¿es costaneres. El valor de refer¯ncia es recalcula cada any 

per a la seva avaluació anual i per això no està fixat. A la Taula T.32 es mostren els llindars 

entre categories de qualitat de lô²ndex POMI. 

 

T. 32. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex POMI.  

 

 

Valor de POMI (EQR) 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

Tots el tipus - <0,775 <0,550 <0,325 <0,1 

 

Sôindica els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, de mediocre a deficient 

i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex que ®s lôEQR. 

 

La fauna bent¸nica de macroinvertebrats sôavalua mitjan­ant lô²ndex intercalibrat MEDOCC. 

Pel que fa als valors de refer¯ncia sôestableixen dos, en funció de la granulometria del 

sediment que configura lôh¨bitat dôaquest indicador a la massa dôaigua. Tant els llindars com 

els valors de referència es mostren  a la Taula T.33. 

 

 

Valor de CARLIT (EQR) 

Tipus Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

Blocs decimètrics 12,20 Ò0,75 Ò0,60 Ò0,40 Ò0,25 

Costa Alta 16,61 Ò0,75 Ò0,60 Ò0,40 Ò0,25 

Costa Baixa 15,25 Ò0,75 Ò0,60 Ò0,40 Ò0,25 
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T. 33. Nivells de qualitat segons el valor de lôíndex de macroinvertebrats MEDOCC.  
 

 

 

Valor de MEDOCC 

 

EQR 

Tipus de 

sediment 

Ref. MB-B B-M M-D D-Do 

 

MB-B B-M M-D D-Do 

Sorres fines 0,2 Ó1,6 Ó3,2 Ó4,77 Ó5,5 

 

Ò0,73 Ò0,47 Ò0,20 Ò0,08 

Fangs sorrencs 0,7 Ó1,6 Ó3,2 Ó4,77 Ó5,5 

 

Ò0,73 Ò0,47 Ò0,20 Ò0,08 

 

 

Sôindiquen els valors de refer¯ncia per a les aig¿es costaneres, els valors llindars entre els nivells de qualitat del 

molt bo a bo, de bo a mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex i 

expressats en EQR. 

 

 

2.5.1.2. Elements de qualitat fisicoquímics generals i substàncies preferents 

Els elements de qualitat fisicoquímica inclouen les condicions generals (nutrients) i les 

subst¨ncies preferents establertes a lôAnnex II del RD 60/2011. Pel que fa als nutrients no 

sôhan intercalibrat a nivell europeu per¸ sôha arribat a acords a nivell estatal. 

Pel que fa a les condicions generals, al DCFC sôha treballat en lôaplicaci· de lô²ndex FAN 

(Fostats, Amoni i Nitrits) que mesura espec²ficament la influ¯ncia de nutrients dôorigen urb¨-

residual sobre la qualitat de les masses dôaigua. En el c¨lcul de lô²ndex intervenen els 

següents paràmetres: salinitat, nitrats, nitrits, amonis, fosfats i silicats, però sempre tenint 

m®s pes, en lô²ndex, els factors dôafectaci· urbana residual abans esmentats. A nivell estatal 

els acords han permès determinar el llindar Bo/Mediocre per cada nutrient individual havent 

treballat per arribar a aquest acord des del DCFC amb els valors mitjans de cadascun dels 

nutrients dintre de cada categoria de lô²ndex FAN. Igual que en el cas de lôindicador 

fitopl¨ncton, les condicions generals sôavaluaran en funci· de si els valors sôobtenen de 

mostres del camp pròxim (CP mesures en la línia de costa) o del camp mitjà (CM mesures a 

mar obert a 1 Km de la l²nia de costa). Pel que fa a la influ¯ncia fluvial o dôaigua provinent 

del continent, aquesta queda inclosa dins lô²ndex en incorporar la salinitat i per tant no 

sôavalua segons els mateixos tipus que en el cas del fitopl¨ncton. Els llindars de lô²ndex FAN 

definits per al DCFC es mostren a la Taula T.34. 
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T. 34. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex FAN 

 

 

Valor de FAN 

Camp MB-B B-M M-D D-Do 

CP >-0,2 >0,2 >0,6 >1 

CM >-0,3 >0 >0,3 >0,6 

 

Sôindiquen els valors llindars entre els nivells de qualitat del molt bo a bo, de bo a mediocre, de mediocre a 

deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex per a les aigües costaneres. 

 

Pel que fa a les substàncies preferents, són un conjunt de substàncies contaminants 

orgàniques i metalls que no estan incloses a la Directiva de Prioritàries (2013/39/UE) però si 

incloses al RD 60/2011. En aquest RD a part de definir les substàncies a controlar 

sôestableixen els objectius de qualitat ambiental (NCA) en aig¿es per a cada subst¨ncia. En 

aig¿es costaneres, sôanalitza nom®s un subconjunt de les subst¨ncies establertes per a 

aigües superficials continentals, i es fixen objectius ambientals específics per a aigües 

costaneres. La llista així com els NCA per aigües costaneres es mostren a la taula T.35. 

 

T. 35. Substàncies preferents i nivells de qualitat ambiental (NCA) en mitjanes anuals per aigües costaneres.  

 

Substància NCA-MA (µg/L) 

Etilbenzè 30 

Toluè 50 

1,1,1-Tricloroetà 100 

Xilè 30 

Terbutilazina 1 

Arsènic 25 

Coure 25 

Crom VI 5 

Seleni 10 

Zinc 60 

 

 

En el cas de les subst¨ncies preferents de tipus met¨lĿlic, que sôacumulen en sediments, 

sôanalitzen també en aquesta matriu, per tal de poder fixar, en un futur, NCA i així davallar 

lôesfor­ de mostreig i de mesura dôaquests compostos en aig¿es. Les subst¨ncies que es 

mesuren en sediments, incloses en aquest Pla de gestió, són doncs: Arsènic, Coure, Crom 

(sôanalitza en lloc del Crom VI per temes dôacumulaci· a la matriu sediment¨ria), Seleni i 

Zinc. Mentre no es defineixin NCAs per aquestes subst¨ncies en sediments lôobjectiu ser¨ el 
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no deteriorament en base a tendències temporals de les seves concentracions. Pel que fa a 

les subst¨ncies preferents de tipus org¨nic no sôanalitzaran en sediments marins donat que 

no sôhi acumulen. 

 

2.5.1.3. Determinació de l estat ecològic  

Lôestat ecol¸gic ®s el resultat de la combinaci· de la qualitat biol¸gica i la qualitat 

fisicoqu²mica. En lôavaluaci· de la qualitat biol¸gica intervenen els resultats dels indicadors 

biològics: fitoplàncton, macroalgues, fanerògames marines (posidònia) i macroinvertebrats. 

Lôavaluaci· de la qualitat biol¸gica resulta de prendre la qualificació més baixa de la 

mesurada a tots els indicadors biològics. En el cas de la qualitat fisicoquímica, igual que el 

en cas dels biològics, també es pren la valoració més baixa dels resultats de les condicions 

generals (nutrients) i de les substàncies preferents. Així mateix, la valoració de final de 

lôestat ecol¸gic acaba, en costaneres, adoptant la qualificaci· pitjor entre la qualitat 

fisicoquímica i la qualitat biològica. 

 

2.5.2. Objectius dôestat qu²mic en aig¿es costaneres 

Pel que fa a les substàncies prioritàries en aigües, tant la llista de contaminants com els 

objectius ambientals (NCA) es fixen en la Directiva de Prioritàries (2013/39/UE) i són les que 

es segueixen en aquest Pla. Algunes de les substàncies prioritàries en aquest Pla es 

mesuren en sediments, ja que en aquesta matriu sôhi acumulen. Els resultats permetran, en 

un futur, fixar NCA específiques i així disminuir el nombre de controls en aigües. Mentre no 

existeixin NCA per sediments, lôavaluaci· del compliment es farà en base a tendències 

temporals vetllant pel principi de no deteriorament. La llista de substàncies prioritàries que 

sôanalitzen en sediments costaneres es mostren a la taula T.36. 

 

T. 36. Subst¨ncies priorit¨ries que sôanalitzen en sediments dôaig¿es costaneres.  

 

Substància Matriu Tipus 

Mercuri total Sediment Prioritària 

Níquel total Sediment Prioritària 

Plom total Sediment Prioritària 

Cadmi total Sediment Prioritària 

2,4'-DDT Sediment Prioritària 

4,4'-DDD Sediment Prioritària 
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Substància Matriu Tipus 

4,4'-DDE Sediment Prioritària 

4,4'-DDT Sediment Prioritària 

a-hexaclorociclohexà Sediment Prioritària 

Aldrí Sediment Prioritària 

b-hexaclorociclohexà Sediment Prioritària 

Dieldrí Sediment Prioritària 

Endrí Sediment Prioritària 

Hexaclorbenzè Sediment Prioritària 

Isodrí Sediment Prioritària 

Lindà(g-hexaclorociclohexà) Sediment Prioritària 

Pentaclorobenzè Sediment Prioritària 

Suma de Hexaclorociclohexà Sediment Prioritària 

Antracè Sediment Prioritària 

Benzo(a)pirè Sediment Prioritària 

Benzo(b)fluorantè Sediment Prioritària 

Benzo(ghi)perilè Sediment Prioritària 

Benzo(k)fluorantè Sediment Prioritària 

Fluorantè Sediment Prioritària 

Indè(1.2.3)pirè Sediment Prioritària 

Naftalè Sediment Prioritària 

BDE#100 Sediment Prioritària 

BDE#153 Sediment Prioritària 

BDE#154 Sediment Prioritària 

BDE#28 Sediment Prioritària 

BDE#47 Sediment Prioritària 

BDE#99 Sediment Prioritària 

Di(2-etilhexil)ftalat Sediment Prioritària 

Hexaclorobutadiè Sediment Prioritària 

NPEO(e=0) Sediment Prioritària 

Octilfenol Sediment Prioritària 
 

 

 

2.5.3. Objectius dôestat per a les masses dôaigua costaneres molt modificades 

Les masses dôaigua costaneres molt modificades poden separar-se en dos grups en funció 

dels objectius de qualitat per cadascun dels indicadors avaluats en aquestes MA. Tres de les 

cinc masses dôaigua molt modificades costaneres (C19, C20 i C21)  segueixen tant els 

indicadors a avaluar com els objectius de qualitat de les MA costaneres ñnaturalsò i per tant, 

tot i estar declarades molt modificades, els seus objectius es corresponen als de les seves 

tipologies equivalents de lôapartat 2.5.1 corresponent a les MA ñnaturalsò. Les altres dues MA 

molt modificades (C36 i C37) es corresponen a les aig¿es interiors portu¨ries que sôhan 

tipificat com a ports amb baixa renovació i amb baixa influència continental (amb les dades 
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de que es disposa) i tenen indicadors i objectius diferenciats de les MA naturals tal i com 

sôespecifica en els seg¿ents apartats.  

 

2.5.3.1. Elements de qualitat biològica 

La qualitat biològica de les masses dôaigua portuàries es determina a partir de dos elements 

de qualitat: el fitopl¨ncton i la fauna bent¸nica dôinvertebrats (vegeu la taula T.6). Com a 

masses molt modificades, els elements de qualitat biològica presenten uns objectius més 

permissius que els de les seves equivalents masses dôaigua costaneres naturals. Cal 

detallar que en el cas de les masses dôaigua de ports no sôha realitzat el mateix esfor­ 

dôintercalibraci· que s² que sôha fet en les masses naturals, i això és degut, en part, a què les 

masses molt modificades poden presentar objectius específics en funció de la seva alteració 

hidromorfològica, fet que complica la fixació de condicions de referència i llindars de qualitat 

comuns. En el cas dels dos ports de Catalunya que són massa dôaigua (port de Barcelona i 

port de Tarragona) sôhan fixat les condicions de refer¯ncia i llindars en funci· dels valors 

obtinguts en el seguiment i control de les seves aigües interiors així com tenint en compte el 

confinament que tenen dites aigües per la presència de dics i estructures de protecció que 

determinen la seva declaració com a masses molt modificades respecte les aig¿es ñnaturalsò 

exteriors. 

Lôindicador fitopl¨ncton sôavaluar¨ a partir de la concentraci· de clorofilĿla a (Chl-a) en aigua, 

com a indicador de la biomassa fitoplanctònica. Les condicions de referència i els llindars 

sôhan obtingut en base als equivalents del camp pr¸xim (CP mesures en la l²nia de costa) 

fent-los més permissius, a més a més de tenir en compte les tipologies segons el grau 

dôinflu¯ncia continental. En la Taula T.37 sôestableix el m¨xim potencial ecol¸gic i els llindars 

de qualitat en valors de Chl-a, així com els EQRs calculats.  

 

T. 37. Nivells de qualitat segons la Chl-a per les tipologies que venen determinades pel grau dôinflu¯ncia 

continental (IC) possible als ports.  
 

PORTS Valor de Chl-a mitjana (µg/L) 

 

EQR 

Tipus 
Màxim 

Pot. Màx-B B-M M-D D-Do 

 

Màx-B B-M M-D D-Do 

Ports amb baixa renovació 
i baixa influència 
continental (Tipus III) 

1,48 >1,85 >2,95 >4,10 >5,27 
 

<0,80 <0,50 <0,36 <0,28 
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PORTS Valor de Chl-a mitjana (µg/L) 

 

EQR 

Ports amb baixa renovació 
i mitjana influència 
continental (Tipus II) 

3,17 >3,96 >5,84 >7,92 >9,90 
 

<0,80 <0,53 <0,40 <0,32 

 

 Sôindica el m¨xim potencial, els valors llindars entre els nivells de qualitat del m¨xim potencial a bo, de bo a 

mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en valor de Chl-a i en EQR. 

 

La qualitat dels macroinvertebrats de fons tous sôavaluar¨ mitjan­ant lô²ndex intercalibrat 

MEDOCC. Pel que fa als valors de referència són una mica més permissius que els fixats en 

MA costaneres naturals pel confinament que t® lloc a lôinterior dels ports. Tant els llindars 

com els valors de referència es mostren  a la Taula T.38. 

 

T. 38. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex de macroinvertebrats MEDOCC per als ports.  

 

 

Valor de MEDOCC 

 

EQR 

Tipus 
Màxim 

Pot. Màx-B B-M M-D D-Do 

 

Màx-B B-M M-D D-Do 

Ports amb baixa renovació i 
baixa o mitjana influència 
continental  

1,5 Ó1,6 Ó3,2 Ó4,77 Ó5,5 
 
Ò0,73 Ò0,47 Ò0,20 Ò0,08 

  

Sôindica el m¨xim potencial, els valors llindars entre els nivells de qualitat del m¨xim potencial a bo, de bo a 

mediocre, de mediocre a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex i expressats en EQR. 

 

2.5.3.2. Elements de qualitat fisicoquímica 

Els elements de qualitat fisicoquímica inclouen, en el cas dels ports, diferents paràmetres 

fisicoquímics a més a més de les condicions generals (nutrients) i les substàncies preferents 

(establertes a lôAnnex II del RD 60/2011): les condicions dôoxigenaci· en el fons, el carboni 

orgànic total i els hidrocarburs totals.  

Pel que fa a les condicions generals, al DCFC sôutilitza, igual que en les MA ñnaturalsò, 

lô²ndex FAN que mesura espec²ficament la influ¯ncia de nutrients dôorigen urb¨-residual 

sobre la qualitat de les MA (²ndex ja descrit a lôapartat 2.5.1.2). Igual que en el cas de 

lôindicador fitopl¨ncton, les condicions generals per als ports sôavaluaran mitjan­ant una 

lleugera modificació dels valors establerts per al camp pròxim (CP mesures en la línia de 

costa). Els llindars de lô²ndex FAN definits per al DCFC es mostren a la Taula T.39. 
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T. 39. Nivells de qualitat segons el valor de lô²ndex FAN per als ports.  

 

 

Valor del FAN (Condicions Generals) 

Tipus Màx-B B-M M-D D-Do 

Ports amb baixa renovació i baixa 
o mitjana influència continental 

0 0,4 0,8 1,2 

 

Sôindiquen els valors llindars entre els nivells de qualitat del m¨xim potencial a bo, de bo a mediocre, de mediocre 

a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex per a les aig¿es costaneres. 

 

Pel que fa a les subst¨ncies preferents, els objectius s·n els establerts a lôannex II del RD 

60/2011 i s·n comuns a les aig¿es costaneres ñnaturalsò tal i com sôestableix a lôapartat 

2.5.1.2 dôaquest document. En el cas dels sediments es segueix tamb® lôestablert al mateix 

apartat.  

En el cas de les condicions dôoxigenaci· (que es mesuren amb lôoxigen mitj¨ en el fons), el 

carboni orgànic total (TOC) i els hidrocarburs totals el llindar entre el bo i el mediocre es fixa 

en funció del valor establert a la Instrucción de Planificación Hidrológica (IPH, 

ARM/2656/2008) tal i com es mostra a la taula T.40. 

 

T. 40. Nivells de qualitat segons les condicions dôoxigenaci·  

 

Tipus Ports amb baixa renovació i 
baixa o mitjana influència continental 

Màxim 
potencial Llindar B-M 

Condicions oxigen fons (%) 90 < 40 

TOC (%) 0,6 > 4 

Hidrocarburs totals (mg/L) 0,5 >1 

 

Sôindiquen els valors llindars entre els nivells de qualitat del màxim potencial a bo, de bo a mediocre, de mediocre 

a deficient i de deficient a dolent, expressats en el valor de lô²ndex per a les aig¿es costaneres. 

 

2.5.3.3. Objectius d estat químic 

Els objectius dôestat qu²mic per aig¿es portu¨ries s·n els mateixos que en aigües naturals. 

Els detalls referents als objectius de lôestat qu²mic en aig¿es portu¨ries, per tant, s·n id¯ntics 

als de lôapartat 2.5.2. 
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2.6. Aigües subterrànies 

Per a les masses dôaigua subterr¨nia els objectius ambientals a assolir s·n: 

¶ Evitar i limitar lôentrada de contaminants a les aig¿es subterr¨nies, i evitar el 

deteriorament del seu estat. 

¶ Protegir, millorar i regenerar totes les masses dôaigua subterr¨nia i garantir 

lôequilibri entre les extraccions i lôalimentaci· dôaquestes masses, amb lôobjectiu 

dôassolir el bon estat de les aig¿es subterr¨nies a 2015. 

¶ Invertir tota tend¯ncia significativa i sostinguda a lôaugment de la concentraci· de 

qualsevol contaminant com a conseq¿¯ncia de la repercussi· de lôactivitat 

humana, amb la finalitat de reduir progressivament la contaminació de les aigües 

subterrànies. 

Lôestat dôuna massa dôaigua subterr¨nia dep¯n del seu estat qu²mic i estat quantitatiu. 

 

2.6.1. Objectius dôestat qu²mic en les aig¿es subterr¨nies 

Lôobjectiu ®s el bon estat químic, i sôassoleix en una massa dôaigua subterr¨nia quan: 

¶ La composici· qu²mica de la massa dôaigua no presenta efectes de salinitat o altres 

intrusions, no supera les normes de qualitat establertes, no impedeix que les aigües 

superficials associades assoleixin els objectius mediambientals i no ocasiona danys 

significatius als ecosistemes terrestres associats. 

Aquest objectiu es concreta en els preceptes següents: 

¶ Compliment de totes les normes de qualitat fixades a lôannex I del Reial decret 

1514/2009 (T. 41  ). 

¶ Compliment dels valors llindar establerts per als paràmetres indicadors recollits a la 

llista m²nima de contaminants de la part B de lôannex II del Reial decret 1514/2009, i 

definits a lôarticle 2 de la mateixa directiva (T. 42  ). 

 

T. 41  Normes de qualitat de les aigües subterrànies 

 

Contaminant Normes de qualitat 

Nitrats 50 mg/l 

Substàncies actives dels plaguicides, inclosos els metabòlits i 
els productes de degradació i reacció que siguin pertinents 

0,1 µg/l 

0,5 µg/l (total) 

 

Font: annex I del Reial decret 1514/2009 
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T. 42  Par¨metres indicadors de lôestat qu²mic dôuna massa dôaigua subterr¨nia.  

 

Contaminant Indicador 

Substàncies, ions o indicadors presents de forma natural 

i/o com a resultat dôactivitats humanes 

Amoni 

Arsènic 

Cadmi 

Clorur 

Mercuri 

Plom 

Sulfat 

Substàncies sintètiques artificials 
Percloroetilè 

Tricloroetilè 

Paràmetres indicadors de salinització o altres intrusions Conductivitat elèctrica 

 

Font: elaboraci· pr¸pia a partir de lôannex II del Reial decret 1514/2009. 

 

El valor llindar, per a cada par¨metre indicador de lôestat qu²mic, no ®s gen¯ric per a totes 

les masses dôaigua subterr¨nia, sin· que ®s determina en cadascuna dôelles (vegeu lôAnnex 

IV). La determinaci· dels valors llindar per als par¨metres indicadors lôha feta lôAg¯ncia 

Catalana de lôAigua, en compliment dôall¸ que disposa el propi Reial decret 1514/2009. 

LôAg¯ncia Catalana de lôAigua ha determinat addicionalment valors llindar per al bor i el 

crom, dôaplicaci· nom®s en algunes masses dôaigua del DCFC. 

 

A continuaci· sôexplica breument la metodologia seguida: 

Quan sôha identificat que el risc dôincompliment dels objectius de la DMA, segons estableix el 

document IMPRESS (Ag¯ncia Catalana de lôAigua, 2005), ve determinat per la pres¯ncia de 

par¨metres no inclosos en el  llistat m²nim, lôAg¯ncia Catalana de lôAigua ha determinat els 

seus valors llindar. És el cas del bor, només aplicat en la massa dôaigua subterr¨nia Delta 

del Llobregat (codi de massa: 39), i del crom, aplicat en les masses dôaigua Baix Francol², 

Cubeta dôAbrera, Cubeta de Sant Andreu i Vall Baixa del Llobregat i Delta del Llobregat 

(Codi de massa: 24, 37, 38 i 39, respectivament). 

Per determinar el valor llindar de cada par¨metre indicador sôha determinat en primer lloc el 

valor de referència, seguint la metodologia establerta pel programa BRIDGE (Background 

criteria for the identification of groundwater thresholds), desenvolupat per 27 organismes 

oficials de 17 paµsos de la Uni· Europea, entre els quals ha participat lôInstitut Geol¸gic i 

Miner dôEspanya (IGME), i la Guidance on groundwater status and trend assessment (EU, 



   

 

 

 Programa de mesures del Pla de gestió del districte de conca fluvial de Catalunya 2016-2021 62 

Ag¯ncia Catalana de lôAigua. Generalitat de Catalunya 

 

2009). El valor de refer¯ncia sôent®n com la concentraci· natural dels paràmetres 

fisicoqu²mics presents en una massa dôaigua subterr¨nia. La derivaci· dels nivells de 

referència comença amb la preselecció esglaonada de les mostres que pertanyen a la xarxa 

hist¸rica de lôAg¯ncia, excloent aquelles que presenten par¨metres indicadors dôinflu¯ncia 

antr¸pica. En el DCFC es van aplicar els seg¿ents criteris dôexclusi· de mostres: 

¶ Continguts en nitrats per sobre de 10 mg/l. 

¶ Presència de  contaminants orgànics. 

¶ Mostres amb balanç iònic incorrecte. 

¶ Mostres amb continguts de NaCl per sobre de 1000 mg/l. 

¶ Mostres en ambient reductor amb continguts elevats dôamoni. 

 

A partir de les dades filtrades, el nivell de referència es deriva calculant el percentil 90 dels 

resultats per cada paràmetre i aqüífer. Els valors llindar es deriven de la comparació dels 

nivells de referència establerts i els criteris de qualitat que cal tenir en consideració en cada 

cas, ja siguin mediambientals o associats a lô¼s que es faci de lôaigua (vegeu la Figura I.1). 

 

I. 1  Esquema de derivaci· dels valors llindar de lôestat qu²mic en aig¿es subterr¨nies 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  Cas1: NR / CQ <1 => VLL=(NR + CQ)/2                        
                  Cas 2: NR / CQ Ó1 => VLL = NR 

NR: Nivell de referència 

VLL: Valor llindar 

CQ: Criteri de qualitat 
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VLL: Valor llindar 

NR: Nivell de referència 
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Lôincompliment de qualsevol dôaquests par¨metres determina que la massa dôaigua 

subterrània no assoleix el bon estat químic. 

Donat que una mateixa massa dôaigua subterr¨nia disposa de diversos punts de control, per 

a cada paràmetre es determina el nombre de punts de control en els quals els valors 

obtinguts superen les normes de qualitat o els valors llindars. En el cas que un paràmetre 

incompleixi en més del 20% de la superfície de la massa es considera que aquella massa no 

assoleix el bon estat químic per a aquell indicador. La determinació de la superfície de la 

massa que és representativa de cada punt de control es realitza mitjançant el mètode 

Thiessen, de polígons ponderats. Els resultats obtinguts de lôaplicaci· dôaquesta metodologia 

són validats i, si cal, corregits pel mètode holístic. 

A lôAnnex IV hi figura un llistat amb les masses dôaigua subterr¨nia i els llindars fixats per 

cadascun dels par¨metres per tal dôassolir el bon estat químic. 

 

2.6.2. Objectius dôestat quantitatiu en aig¿es subterr¨nies 

Lôobjectiu ®s el bon estat quantitatiu, i sôassoleix en una massa dôaigua subterr¨nia quan: 

¶ No es donen alhora les seg¿ents condicions: un ²ndex dôexplotaci· superior a 0,8 i 

lôexist¯ncia dôuna tend¯ncia clara a la disminuci· dels nivells piezom¯trics dins una 

zona rellevant de la massa dôaigua subterr¨nia. 

A banda dôaquests preceptes b¨sics, la determinaci· de lôestat quantitatiu t® en compte 

altres aspectes, com la intrusió marina en masses dôaigua que inclouen aq¿²fers costaners, 

o informaci· rellevant de les pressions a les quals est¨ sotmesa cada massa dôaigua, que 

poden decantar la valoraci· final cap al compliment o lôincompliment del bon estat 

quantitatiu.  

 

2.7. Zones protegides 

Els objectius ambientals a les zones protegides es basen en el compliment de les normes de 

protecció que resultin aplicables a cada zona, i han de garantir en tots els casos el 

manteniment de les funcions i característiques que han motivat la seva protecció. En bona 

part de les zones declarades protegides per aquest Pla de gestió (vegeu el capítol 4 del Pla), 

els objectius generals de la massa dôaigua es consideren suficients per garantir aquestes 

funcions i característiques. En alguns altres, en canvi, es fa necessària la definició 

dôobjectius espec²fics. Aquests objectius espec²fics sovint v®nen determinats per normatives 
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comunit¨ries diferents a la DMA. En aquests casos, tal i com determina lôarticle 4 (1.c) de la 

DMA, els objectius fixats en base a la legislació específica de zones protegides no són 

objecte dôexempcions dôacord amb la DMA i es regiran pels terminis fixats en cada normativa 

específica. 

En zones protegides per usos recreatius degut a la presència de zones de bany són 

dôobligat compliment els objectius de qualitat establerts a la Directiva 2006/7/CE, relativa a la 

gestió de la qualitat de les aigües de bany.  

En zones protegides per esp¯cies aqu¨tiques significatives des dôun punt de vista econ¸mic, 

sôhan fixat objectius espec²fics als trams fluvials on ®s dôaplicaci· la Directiva 2006/44/CE, 

relativa a la qualitat de les aigües continentals que necessiten protecció o millora per a ser 

aptes per a la vida dels peixos. 

En zones protegides per a la captaci· dôaigua destinada al consum hum¨ en aig¿es 

epicontinentals sôestableixen uns objectius espec²fics, per b® que en aquest cas no resulten 

de lôaplicaci· de cap normativa concreta, sin· de la necessitat dôadequar la qualitat 

fisicoqu²mica de lôaigua als requeriments m²nims dels tractaments de potabilització. En 

aig¿es subterr¨nies i costaneres, si b® hi ha captacions dôaigua destinades al consum hum¨, 

no sôha considerat necessari lôestabliment dôobjectius espec²fics. 

A les reserves naturals fluvial, lôobjectiu ambiental ®s el manteniment del molt bon estat 

ecològic. 

A la Taula T.43 es presenten les zones protegides incloses en el Pla de gestió indicant per 

cadascuna dôelles si presenten o no objectius espec²fics. A lôAnnex IV es presenten amb 

més detall els objectius ambientals específics de les diferents zones protegides per aquelles 

masses on es situen. En tots els casos, aquests objectius espec²fics s·n dôaplicaci· tan sols 

en lô¨mbit de la zona protegida, no pas al conjunt de la massa dôaigua que la inclou. 

 

T. 43. Tipus de zones protegides incloses al Pla de gestió.  

 

Zona protegida 
Objectius 
específics 

Zones protegides per a la captació 
dôaigua destinada al consum hum¨ 

Aigües epicontinentals Sí 

Aigües costaneres No 

Aigües subterrànies No 

Zones protegides per espècies 
aqu¨tiques significatives des dôun punt 
de vista econòmic 

Zones on ®s dôaplicaci· la Directiva 2006/44/CE Sí 

La resta No 
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Zones protegides per usos recreatius 
Zones de bany Sí 

La resta No 

Zones protegides en relaci· amb lôaportaci· de nutrients: vulnerables i sensibles No 

Zones protegides per hàbitats o espècies No 

Reserves naturals fluvials Sí 

Per²metres de protecci· dôaig¿es minerals i termals No 

Zones de protecci· especial en masses dôaigua subterr¨nia No 

 

Sôindica per a cadascuna dôelles si sôestableixen o no objectius específics. 

 

 

2.7.1. Objectius per a les zones protegides per a la captaci· dôaigua destinada al 

consum humà 

Les zones protegides per a la captaci· dôaigua destinada al consum hum¨ (vegeu el cap²tol 

12.1) han de garantir una qualitat que no comprometi la seva posterior potabilització. Els 

objectius no són uniformes en tot el territori i depenen fonamentalment dels tractaments de 

potabilitzaci· previstos. Els objectius m®s estrictes sôapliquen all¨ on els tractaments s·n 

més simples. 

Les masses dôaigua epicontinentals (rius, embassaments i estanys) que contenen zones 

protegides per a la captaci· dôaigua destinada al consum hum¨ i els objectius espec²fics que 

han de complir es presenten a lôAnnex IV. Els objectius dôaquestes masses dôaigua s·n 

diferents en funció del tractament de potabilització posterior que reben, així doncs, les 

masses dôaigua del grup I s·n aquelles que serveixen per abastir a poblacions de menys de 

30.000 habitants i que reben tractaments més simples. El grup II inclou aquelles masses 

dôaigua que abasteixen a poblacions de m®s de 30.000 habitants i que tenen un tractament 

posterior m®s avan­at. Els par¨metres de control en cadascuna de les masses dôaigua 

protegides i els valors llindar per cadascuna dôelles es presenten a la Taula T.44. Els criteris 

per determinar si es donen incompliments dôaquests par¨metres s·n els mateixos que sôhan 

utilitzat per valorar el compliment/incompliment dels paràmetres utilitzats per valorar la 

qualitat fisicoqu²mica en rius (vegeu lôapartat 2.1.1). 
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T. 44. Objectius de qualitat de cadascun dels paràmetres de control per garantir el compliment dels objectius en 

les masses dôaigua epicontinentals (rius, embassaments i estanys) amb zones protegides per a la captaci· 

dôaigua destinada al consum humà.  

 

Paràmetres Unitats 
Objectius 

Comentaris 
Grup-I Grup-II 

1,2-Dicloroetà µg/l   10   

4,4'-DDT ng/l   10   

Alaclor ng/l   300   

Aldrin ng/l   40   

Amoni mg/l NH4 1 2,5   

Antimoni dissolt mg/l Sb   0,005   

Arsènic dissolt mg/l As 0,01 0,01   

Atrazina ng/l   600   

Bari dissolt mg/l Ba 0,01 0,01   

Benzè µg/l   10   

Benzo(a)pirè ng/l   50   

Cadmi dissolt mg/l Cd 0,00008 0,005   

Cianurs mg/l CN   0,05   

Cloroform µg/l   2,5   

Clorpirifós ng/l   30   

Clorurs mg/l Cl 200     

Conductivitat µS/cm   2500   

Coure dissolt mg/l Cu 0,02 1   

Crom dissolt mg/l Cr 0,05 0,05   

Diclormetà µg/l   20   

Dieldrin ng/l   40   

Ferro dissolt mg/l Fe 0,3     

Fluorurs mg/l F 1,5     

Heptaclor ng/l   40   

Hexaclorbenzè ng/l   10   

Lindà(g-
Hexaclorociclohexà) 

ng/l   20   

Manganès dissolt mg/l Mn 0,05     

Mercuri dissolt mg/l Hg   0,00005   

Níquel dissolt mg/l Ni 0,02 0,02   

Nitrats mg/l NO3 50 50   

Nitrits mg/l NO2 2 2   
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Paràmetres Unitats 
Objectius 

Comentaris 
Grup-I Grup-II 

Pentaclorobenzè ng/l   7   

pH u. pH 6,5-8,5 6,5-8,5 
S'especifica un rang, i sôindica el l²mit 
inferior i superior 

Plom dissolt mg/l Pb 0,0072 0,0072   

Seleni dissolt mg/l Se 0,01 0,01   

Simazina ng/l   1000   

Sulfats mg/l SO4 250 250   

Suma de clorfenvinfós ng/l   100   

SumaDDTs ng/l   0,025   

SumaEndosulfans µg/l   0,005   

SumaPAH1 µg/l   0,03 Suma de Benzo b i k fluorantè 

SumaPAH2 µg/l   0,002 
Suma de benzo(g,h,i)perilè i 
Indè(1,2,3,cd)pirè 

Tetracloretilè µg/l   10   

Tetraclorur de carboni µg/l   12   

TOC mg/l C 5 10   

Tricloroetilè µg/l   10   

Trifluralina ng/l   30   

Zinc dissolt. Segons 
duresa de l'aigua (mg/): 

mg/l Zn       

CaCO3Ò10 mg/l Zn 0,03 0,03   

10<CaCO3Ò50 mg/l Zn 0,2 0,2   

50<CaCO3Ò100 mg/l Zn 0,3 0,3   

CaCO3>100 mg/l Zn 0,5 0,5   

 

Segons si la massa dôaigua pertany al grup I o II (en funció del tractament posterior que rebin les aigües prepotables), els 

objectius varien segons cada paràmetre. 

 

Totes les masses dôaigua subterr¨nia es troben protegides per a la captaci· dôaigua 

destinada al consum humà. Es considera que una massa dôaigua subterr¨nia en bon estat 

qu²mic disposa dôaigua de qualitat suficient per garantir lô¼s dôabastament, i per aquesta ra· 

sôequiparen els objectius espec²fics en captacions destinades al consum hum¨ als objectius 

de bon estat químic. 

Les zones protegides per a la captaci· dôaigua destinada al consum hum¨ en aig¿es 

costaneres se situen en masses dôaigua que contenen els punts de captaci· de plantes 

dessalinitzadores. Es considera que el compliment dels objectius d'estat químic i una bona 

qualitat relativa als contaminants específics de la zona protegida és suficient per obtenir una 

aigua apta per a l'abastament un cop dessalinitzada. 
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2.7.2. Objectius per a les zones protegides per a espècies aquàtiques significatives 

des dôun punt de vista econ¸mic 

A les masses dôaigua rius, entre les zones protegides per a esp¯cies aqu¨tiques 

significatives des dôun punt de vista econ¸mic (vegeu el cap²tol 12), nôhi ha 19 a les quals 

seôls exigeix els objectius establerts en lôannex I de la Directiva 2006/44/CE relativa a la 

qualitat de les aigües continentals que requereixen protecció o millora per ser aptes per a la 

vida dels peixos. Les masses dôaigua on sôapliquen els objectius establerts per la Directiva 

2006/44/CE figuren a lôAnnex IV.  

Pel que fa a les masses dôaigua costaneres, en les zones que han estat designades per a la 

producci· de molĿluscs, no sôexigeixen objectius espec²fics pel que fa a la qualitat de lôaigua 

ja que es considera que els objectius generals de la DMA són suficients per garantir un nivell 

de qualitat de lôaigua apte per a aquesta activitat. No obstant aix¸, s² que sôexigeixen uns 

nivells de qualitat sobre les esp¯cies de molĿluscs objecte de cultiu. El control dôaquests 

objectius és dut a terme des del Programa de seguiment de la qualitat de les aigües i del 

control de mol·luscs del litoral de Catalunya per part de la Subdirecció General de Pesca, del 

Departament dôAgricultura, Alimentaci· i Acci· Rural. 

 

2.7.3. Objectius per a les zones protegides per a usos recreatius 

A les zones protegides per a usos recreatius només es fixen objectius específics per a les 

zones de bany. En aquests casos, seôls exigeix el compliment dels objectius establerts en 

lôannex I de la Directiva dôaig¿es de bany 2006/7/CE. Els objectius espec²fics de cadascuna 

de les masses dôaigua protegides figuren lôAnnex IV. Cal recordar que aquests objectius no 

sôapliquen a la totalitat de la massa dôaigua, sin· tan sols a la zona de bany. 

 

2.7.4. Objectius per a les zones protegides per hàbitats o espècies 

Pel moment no sôestableixen objectius espec²fics per a les zones protegides per hàbitats o 

espècies, i es considera que totes aquestes zones han de mantenir el bon estat ecològic i el 

bon estat químic. Tanmateix, en funció dels requeriments específics dels hàbitats o espècies 

objecte de la protecció, sôestudiar¨ la necessitat de fixar uns objectius espec²fics. 
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2.7.5. Objectius per a les Reserves Naturals fluvials 

Totes les reserves naturals fluvials (vegeu el capítol 12.2), han de mantenir el molt bon estat 

ecològic i el bon estat químic. 

  



   

 

 

 Programa de mesures del Pla de gestió del districte de conca fluvial de Catalunya 2016-2021 70 

Ag¯ncia Catalana de lôAigua. Generalitat de Catalunya 

 

3. Avaluaci· de lôestat de les masses dôaigua 

A continuaci· sôavalua, de manera sint¯tica, lôestat de les masses dôaigua al DCFC amb les 

dades provinents del PSiC que el Govern de la Generalitat de Catalunya va aprovar per al 

període 2007-2012 (Acord de Govern 128/2008). Per a m®s detall veure lôAnnex III del 

present programa de mesures i lôapartat corresponent en el Pla de gestió.  

La diagnosi de lôestat de les masses dôaigua es realitza mitjan­ant lôaplicaci· dels elements 

de qualitat, els llindars i els criteris de combinació que es defineixen al capítol 2, per a cada 

categoria de massa dôaigua (rius, embassaments, estanys, aig¿es de transici·, aig¿es 

costaneres i aigües subterrànies). 

Per a les masses dôaigua superficials (continentals i costaneres) es combina lôestat ecol¸gic 

(qualitat biol¸gica, fisicoqu²mica i hidromorfol¸gica), amb lôestat qu²mic (subst¨ncies 

priorit¨ries), mentre que per a les masses dôaigua subterr¨nies, es combina lôan¨lisi de 

lôestat qu²mic (principals contaminants) amb lôestat quantitatiu (nivells piezomètrics). 

Fruit de la combinació dels elements de qualitat i dels índexs i normes de qualitat establerts, 

sôobt® la qualificaci· final de lôestat de les masses dôaigua, que nom®s pot ser bo o dolent 

(T.45). 

 

T. 45 Estat de les masses dôaigua per a cada categoria (per²ode 2007-2012)  

 

Estat de les 
Masses dôaigua 

Bo Dolent Dades parcials* 

  
  

Rius 85 (35%) 146 (59%) 17 (7%) 

Embassaments 10 (77%) 3 (23%) - 

Estanys 8 (30%) 16 (59%) 3 (11%) 

Aigües de transició 5 (20%) 17 (68%) 3 (12%) 

Aigües costaneres 16 (49%) 15 (45%) 2 (6%) 

Aigües subterrànies 13 (35%) 24 (65%) - 

Total 137 (36%) 221 (58%) 25 (6%) 

* Lôestat dôalgunes masses dôaigua no sôha pogut catalogar per manca de suficients dades, perqu¯ han estat 

zones que sôhan assecat, perqu¯ no sôhan pogut recollir mostres o perqu¯ no tenen uns protocols ben definits 
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Tanmateix, aquesta qualificaci· final presenta la caracter²stica de tenir, dôuna banda, un 

car¨cter extremadament reduµt i, de lôaltra, una gran complexitat de c¨lcul, fruit del gran 

nombre de dades, paràmetres i elements a combinar fins a obtenir la qualificació final (vegeu 

el capítol 2). 

Per aix¸, durant el proc®s de valoraci· de cada massa dôaigua sôhan establert dues 

categories interm¯dies, que aqu² les anomenem ñamb incertesaò, per indicar que malgrat se 

li atorga a la massa dôaigua lôestat indicat (bo o dolent), existeixen alguns dubtes raonables 

sobre la seva qualificació: les masses classificades en estat bo (amb incertesa) són aquelles 

en què es compleixen pràcticament tots els objectius fixats per a tots els indicadors, però es 

produeixen lleus incompliments puntuals i que afecten molt pocs indicadors. Aquests 

incompliments es consideren no rellevants per a lôestat final de la massa, per¸ tanmateix 

podrien indicar un inici dôalteraci·; el fet de classificar-les com amb incertesa permetrà tenir-

les identificades i poder-les seguir més acuradament. Les masses classificades en estat 

dolent (amb incertesa) presenten en general un estat inferior a bo, però el nivell 

dôincompliment és baix, o bé hi ha una tendència al compliment; aquesta qualificació de 

dolent (amb incertesa) permet diferenciar les masses dôaigua amb una lleugera incid¯ncia 

dôaquelles altres clarament allunyades del bon estat.  

Lôevoluci· en el temps dôaquests paràmetres que denoten la incertesa pot fer acabar de 

definir en el futur lôestat de les masses en un sentit o en lôaltre. 

A la taula T.46, i abans dôentrar a analitzar cada una de les categories de les masses 

dôaigua, es mostra el resum de lôestat final de les masses dôaigua (nombre i percentatge) per 

a cada categoria, diferenciant aquelles que presenten certa incertesa en la seva qualificació 

o que estan al llindar entre lôestat bo i el dolent. 

 

T. 46  Estat de les masses dôaigua per a cada categoria (període 2007-2012)  amb indicació de la incertesa 

 

Estat de les 
Masses dôaigua 

Bo 
Bo (amb 

incertesa) 
Dolent (amb 
incertesa) 

Dolent 
Dades 

parcials* 

   
   

Rius 41 (17%) 44 (18%) 81 (33%) 65 (26%) 17 (7%) 

Embassaments 7 (54%) 3 (23%) 1 (8%) 2 (15%) - 

Estanys 1 (4%) 7 (26%) 8 (30%) 8 (30%) 3 (11%) 

Aigües de transició - 5 (20%) 8 (32%) 9 (36%) 3 (12%) 
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Estat de les 
Masses dôaigua 

Bo 
Bo (amb 

incertesa) 
Dolent (amb 
incertesa) 

Dolent 
Dades 

parcials* 

Aigües costaneres 16 (49%) - 9 (27%) 6 (18%) 2 (6%) 

Aigües subterrànies 
  

   

Total 84 (22%) 140 (36%) 121 (31%) 34 (9%) 6 (12%) 

 

* Lôestat dôalgunes masses dôaigua no sôha pogut catalogar per manca de suficients dades, perqu¯ han estat 

zones que sôhan assecat, perqu¯ no sôhan pogut recollir mostres o perqu¯ no tenen uns protocols ben definits 

 

A lôAnnex III es detalla, per cada massa dôaigua, la valoraci· final de lôestat, aix² com totes 

les qualificacions intermèdies dels diferents elements i paràmetres considerats. 
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4. Síntesi del Programa de mesures 

En aquest apartat es valoren i analitzen les mesures contingudes en el present Programa 

agrupades per cada una de les diferents categories. Alhora també es realitza una anàlisi del 

grau dôexecuci· de les mesures contemplades al Programa de mesures anterior (2006-2015) 

(1r. Cicle de planificació). 

4.1. Resum del grau dôexecuci· del Programa de mesures 2006-2015 

La previsi· dôinversi· de lôanterior Programa de mesures (1r, Cicle) al districte de conca 

fluvial de Catalunya era de 6.269,2 milions dôeuros, per executar un total de 930 actuacions.  

El finançament de les inversions es va distribuir tal com mostra les següents taules, 

agrupant-les segons el responsable o organisme competent de lôacció o segons el seu 

objectiu (T.47, T.48): 

 

T. 47  Distribuci· de lôimport de les mesures previstes en el primer cicle segons lôorganisme inversor 

 

Organisme inversor 
Import 

milions ú 

Administració General de lôEstat 255,3 

Generalitat de Catalunya 5.159,8 

Administració local 732,2 

Altres (usuaris, etc.) 121,9 

Total 6.269,2 

 

 

T. 48  Distribuci· de lôimport de les mesures previstes en el primer cicle segons tipologia dôobjectiu 

 
 

 

 

Tipologia mesura 
Nº de 

mesures 
Import 

milions ú 

Millora i gestió del medi  653 2.489,50 

Millora de lôabastament 184 3.440,60 

Mitigació i protecció de fenòmens extrems 95 339,00 

Total 932 6.269,2 
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La inversió realitzada fins lôany 2014 ha estat de 2.589,12 milions dôeuros, el que suposa un 

41% del total sobre la inversi· planificada, i sôhan executat 386 actuacions (un 42%) (veure 

Taula T.49).  

 

T. 49  Grau dôexecuci· de les mesures previstes en el primer cicle de planificació 

 

Capítol Mesures 

Inversió 
planificada  

CIC 
 (Mú) 

Nº mesures 
Inversió 

Executada  
2006-2014  

Pendent execució 

Planif. Exec. (Mú) (%) (Mú) (%) 

1 Implantació de cabals ambientals  112,7 13 0 0 0% 112,72 100% 

2 Millora de la connectivitat fluvial 36,0 8 6 0,69 2% 35,31 98% 

3 Recuperació de riberes 240,9 97 39 53,5 22% 187,43 78% 

4 Recuperació de zones humides 31,0 10 3 0,32 1% 30,67 99% 

5 
Control i eradicació dôespècies 
invasores 

24,6 15 6 0,18 1% 24,42 99% 

6 
Millora i recuperació morfològica i 
gestió del sediment fluvial 

10,8 44 4 3,70 34% 7,09 66% 

7 Prevenció de inundacions 339,0 95 7 140,35    41% 198,68    45% 

8 Millora del litoral 38,7 57 14 12,36 32% 26,33 68% 

9 Garantia dôabastament dôaigua   3.074,7 122 77 1.697,81 55% 1.376,89 45% 

10 Reutilització de lôaigua 318,9 53 3 73,02 23% 245,89 77% 

11 Millora del control i la regulació 47,00 9 7 1,70 4% 45,30 96% 

12 
Sanejament de les aigües  
residuals urbanes i industrials 

1.452,54 282 141 454,65 31% 997,89 69% 

13 
Reducció de substàncies 
prioritàries 

0,67 1 1 0,03 4% 0,64 96% 

14 
Reducció de lôimpacte de les 
descarregues de sistemes de 
sanejament en temps de pluja 

45,92 3 0 0 0% 45,92 100% 

15 
Reducció de la contaminació 
dôorigen agrari 

99,41 25 8 1,82 2% 97,59 98% 

16 
Reducció de la contaminació salina 
a la conca del Llobregat 

182,50 9 5 78,40 43% 104,10 57% 

17 Gestió i protecció dels aqüífers 110,92 82 49 30,86 28% 80,07 72% 

18 Modernització de regadius 102,89 8 2 38,00 37% 64,89 63% 

Total 6.269,2 933 372 2.587,3 41% 3.678,0 59% 

 

 

Les 560 mesures pendents dôexecuci·  programades en el primer cicle de planificació (2006-

2015), que corresponen a un cost dôinversi·/despesa pendent dôexecuci· de 3.678,50 

milions dôeuros, han estat revisades i ajustades en el present Programa de mesures (segon 

cicle) segons les previsions i necessitats dôassoliments dels objectius de bon estat i 

recuperació de costos en el període 2016-2021, i la disponibilitat dôinversi· i terminis 

dôexecuci· dels titulars o responsables de lôexecuci· de cada una de les mesures (dôacord 

amb el Programa Econòmic i Financer del Pla de gestió). 
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Les mesures contemplades en el present Programa de mesures (2016-2021) es 

fonamenten, en part, en la revisió de les mesures no executades en el primer cicle, tot 

descartant aquelles que mostraven un menor índex dôefici¯ncia i, alhora, sôhan incorporat 

noves mesures fruit del coneixement adquirit al llarg dels darrers anys en lôexecuci· del 

Programa de mesures del primer cicle. Algunes de les mesures contemplades en el primer 

cicle, i no incorporades en la present planificació 2016-2021, podran ser incorporades de 

nou en la futura revisió per al Programa de mesures 2022-2027 si així es considera oportú o 

es valora adequadament la seca eficiència, mentre que altres podran ser finalment 

descartades per no complir amb els criteris dôefic¨cia i eficiència atesa la disponibilitat 

pressupost¨ria i la necessitat dôassolir la plena recuperaci· en els costos del serveis de 

lôaigua per a garantir el bon estat de les masses dôaigua i la sostenibilitat ambiental dels seus 

usos. 

 

Millora del medi en el primer cicle de planificació (2009-2015) 

 

Les inversions derivades del Programa de mesures i el Pla de gestió del districte de conca 

fluvial de Catalunya del primer cicle preveien assolir el bon estat en un 55% de les masses 

dôaigua a finals de 2015, havent-se determinat pròrrogues temporals en lôassoliment dels 

objectius (segons Art. 4(4) de la DMA) en un 45% de las masses dôaigua. 

Les limitacions pressupostàries han limitat lôexecuci· per part de lôAg¯ncia i dôaltres 

institucions i administracions implicades en les inversions de les mesures previstes en el 

primer cicle, per¸ malgrat aquest fet, sôhan dut a terme actuacions que han contribuït a la 

millora de lôestat dôalgunes de les masses dôaigua. Lôevoluci· de lôestat de les masses 

dôaigua al llarg del primer cicle de planificació es pot consultar als apartats 6.1 i 6.2 del Pla 

de gestió 2016-2021, i amb més detall al document IMPRESS 2013 (ACA, 2014) elaborat 

específicament per a aquest motiu. Com a resum es pot destacar que sôha passar de tenir 

90 masses dôaigua en bon estat al 2009, a tenir-ne 164 al 2015 (Taula T.50). De totes 

maneres cal tenir present que el nombre de masses dôaigua sense diagnosticar era elevat al 

2009, la qual cosa fa que algunes de les masses dôaigua que actualment sôhan diagnosticat 

en bon o en mal estat havien estat classificades en estat desconegut al 2009, per la qual 

cosa es desconeix amb certesa si aquesta massa dôaigua a millorat o empitjorat. 
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T. 50  Resum de lôevoluci· de lôestat de els masses dôaigua seguint els criteris emprats en la diagnosi de lôestat 

del primer cicle de planificació, i previsió programa per al 2015 segons el Pla de gestió del districte de conca 

fluvial del primer cicle de planificació. 

 

Estat a 2009 

(segons PGDCFC 1r. Cicle) 

Estat a 2015 

(amb els mateixos protocols que el 
2009) 

Previsió a 2015 

(segons planificació del PGDCFC 
1r Cicle) 

Bo Dolent 
Dades 

Parcials 
Bo Dolent 

Dades 
Parcials 

Bo Dolent 
Dades 

Parcials 

90 200 95 164 221 35 213 172 0 

23% 52% 25% 43% 57% 9% 55% 45% 0% 

 

 

Tal i com es detalla al document IMPRESS 2013 (ACA, 2014), sôha detectat un conjunt de 

masses dôaigua que sôhavien classificat en bon estat al PGDCFC a 2009, que en lôactualitat 

sôhan classificat en estat inferior a bo. Aquestes han estat, en total, 35 masses dôaigua, que 

suposen un 9% de les masses dôaigua avaluades en el darrer per²ode. Ara bé, el motiu del 

descens en el nombre de masses dôaigua que assoleixen el bon estat no ®s sempre 

atribuµble a un deteriorament de lôestat del medi (Taula T.51). 

De lôan¨lisi de la diagnosi de lôestat de les masses dôaigua i de la valoraci· dels possibles 

motius, seôn despr¯n que en 6 dôaquestes 35 masses dôaigua (4 trams de riu, 1 

embassament i 1 massa dôaigua costanera), que suposen un 1,5 % de totes les masses 

dôaigua avaluades actualment, el motiu podria ser atribuµble a un deteriorament de lôestat. 

Per a la resta, 29 masses dôaigua (1 massa dôaigua subterr¨nia, 23 rius, 4 zones humides i 1 

massa dôaigua costanera), que suposen un 11,7 % de les masses dôaigua avaluades, el pas 

de bo a inferior a bo ®s atribuµble a una millor avaluaci· i coneixement de lôestat de la massa 

dôaigua com a conseq¿¯ncia de les dades obtingudes i la millor informació del medi des del 

2009 fins a lôactualitat, la qual cosa ha permès verificar que el seu estat és inferior a bo, 

sense que aix¸ suposi necess¨riament un deteriorament de lôestat, sin· que es va realitzar 

una diagnosi incomplerta amb les dades fins al 2009 (tan sols es tenia una sèrie de dos 

anys: 2007-2008, i en ocasions lôestat era incert o sense dades). 
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T. 51  Masses dôaigua que al 2009 es van classificar amb bon estat al PGDCFC, i actualment incompleixen el 

bon estat, i principals motius del deteriorament. 

 

Categoria Total MA 
MA on es detecta un 

decreixement en la qualitat 
respecte al 2009 

MA en què es tenen dades addicionals 
del medi que permeten una millor 
diagnosi, o sôhan emprat nous 

elements de qualitat per a la seva 
diagnosi 

Aigües subterrànies 1 0 1 

Rius 27 4 23 

Embassaments 1 1 0 

Estanys i zones 
humides 

4 0 4 

Aigües costaneres 2 1 1 

TOTAL 35 6 29 

 

 

Dôaltra banda, hi ha un seguit de masses dôaigua que han millorat el seu estat entre la 

diagnosi realitzada a 2009 i lôactual (usant els mateixos protocols). Algunes dôaquestes 

masses dôaigua estaven ja planificades per assolir el bon estat a través de les mesures que 

van ser planificades, mentre que altres han assolit aquest estat sense estar programat. El 

detall de quines s·n aquests masses dôaigua es pot consultar al document IMPRESS 2013 

(ACA, 2014). El nombre de masses dôaigua que milloren el seu estat es resumeix a la Taula 

T.52. En total milloren 20 masses dôaigua, un 5,2 % del total de masses dôaigua al DCFC. En 

12 dôaquestes masses dôaigua el bon estat ja es preveia assolir a 2015, mentre que en 8 no 

estava planificat. 

 

T. 52  Masses dôaigua que al 2009 es van classificar amb estat inferior a bo al PGDCFC, i que actualment (a 

2015) compleixen el bon estat. 

 

Categoria Total MA 
MA que estava planificat 

assolir el bon estat a 2015 
MA que no estava planificat assolir el 

bon estat a 2015 

Aigües subterrànies 2 0 2 

Rius 13 11 2 

Embassaments 1 1 0 

Estanys i zones 
humides 

3 0 3 

Aigües costaneres 1 0 1 

TOTAL 20 12 8 

 

 

En termes generals, doncs, es pot afirmar que han millorat 20 masses dôaigua (12 

planificades m®s 8 no planificades) i per contra sôhan deteriorat 6 masses dôaigua. El balan­ 
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final ®s doncs una millora de 14 masses dôaigua sobre el total de 383 masses dôaigua 

definides al DCFC un 3,6% de millora percentual. 

Seguidament es resumeixen les principals mesures dutes a terme (en els apartats 5 a 8 

sôexplica m®s detalladament).  

¶ El pressupost que preveia el Programa de mesures 2006-2015 per la implantació de 

cabals ambientals estava destinat en gran part a reserva per a possibles indemnitzacions 

a usuaris per pèrdues derivades de la implantació de cabals ambientals o bé per a la 

realitzaci· dôestudis complementaris. Dôuna banda, no sôha presentat cap demanda 

dôindemnització, i de lôaltra els aven­os en estudis t¯cnics i prioritzaci· dôactuacions a 

desenvolupar han estat duts a terme per personal propi de lôAgència. 

¶ Entre les mesures per a la millora de la connectivitat fluvial sôhan dut a terme mesures de 

gesti· per part de lôadministraci· que han implicat lôexecució de projectes de millora de la 

continuïtat per part de les persones titulars de les infraestructures. LôAg¯ncia ha millorat 

instal·lacions pròpies com les estacions dôaforament, i ha contractat estudis dôinventari i 

avaluació de lôeficàcia dels dispositius de pas per a fauna existents a Catalunya.  

¶ Pel que fa a la recuperació de riberes lôAg¯ncia ha realitzat el seguiment i control de les 

mesures correctores i compensatòries de grans obres i ha promogut actuacions de 

recuperació de la vegetació de ribera.   

¶ Les mesures per la recuperació de zones humides sôhan centrat en la compra de 

terrenys i expropiacions per a la conservació i millora de zones dôelevat valor ambiental. 

¶ En relació al control dôespècies invasores sôhan organitzat les dades de presència, 

abundància i distribució dôespècies ex¸tiques, sôhan dut a terme programes de 

seguiment i control i sôha caracteritzat el potencial invasor i el potencial impacte de les 

espècies invasores prioritàries per determinar la vulnerabilitat i el risc dôinvasió a les 

masses dôaigua. 

¶ Sôhan dut a terme mesures de millora i recuperaci· morfològica i gestió del sediment en 

actuacions i estudis relacionats con la planificació del espai fluvial. 

¶ Las mesures per la millora del litoral han estat executades per les administracions 

competents (Demarcació de Costes a Cataluña, Direcció General de Pesca, Ports de 

lôEstat, i Ports de la Generalitat) i fan referència a actuacions de manteniment i 

conservació de costes, camins i reordenacions de fronts marítims, eliminació de 

construccions i adequacions ambientals.    

¶ Per al sanejament de les aigües residuals urbanes i industrials sôhan construµt 66 noves  

depuradores urbanes i ampliat o millorat 26 més per al compliment de la Directiva 

91/271/CEE i la reducció de nutrients a zones sensibles. Per la reducció de substàncies 
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priorit¨ries sôhan dut a terme estudis de traçabilitat de fonts de contaminació per la 

redacció dôun Pla de reducció i revisió de les autoritzacions dôabocament. Per la reducció 

de la contaminaci· dôorigen agrari sôhan fet estudis per la determinació dô¨rees de 

restricció en lôaplicació de fertilitzants nitrogenats en lôentorn de captacions dôabastament 

municipal, així com diagnòstics hidrogeològics i determinació dôalternatives en relació 

amb la presència de nitrats, i convenis per la millora de la fertilització nitrogenada. 

¶ Per reduir la contaminació salina en la conca del Llobregat sôha millorat la capacitat 

hidràulica del col·lector general de salmorres, sôha restaurat la vall salina mitjan­ant la 

retirada de sal i mesures correctores dutes a terme entre lôexplotaci· minera i 

lôadministraci·. 

¶ Per la protecció dels aqüífers hi ha en marxa la barrera hidràulica contra la intrusió 

salina, sôhan fet noves modelitzacions de fluxos dôaigua subterr¨nia, sôhan delimitat 

perímetres de protecció, i sôhan descontaminat aqüífers. 

¶ Entre les mesures per la reducci· del risc dôinundaci· hi ha les actuacions estructurals 

promogudes per lôAg¯ncia, les actuacions de millora i conservaci· de lleres, lôelaboraci· 

de cartografia i estudis dôinundabilitat i risc i les despeses de manteniment de la xarxa de 

control, recepció i transmissió de dades.  

 

Millora de lôabastament en el primer cicle de planificació (2009-2015) 

Un dels objectius principals de la planificació hidrològica a Catalunya és garantir la 

disponibilitat dôaigua necess¨ria per satisfer les demandes que es derivin dels usos actuals i 

futurs. En aquest sentit, la diagnosi plantejada al Pla de gestió del districte de conca fluvial 

de Catalunya del primer cicle determinava la insuficiència dels recursos hídrics disponibles 

per satisfer les demandes, per a lô¼s del recurs i com a requisit ambiental, que la societat 

requereix, tant pel que fa a la quantitat com la qualitat de lôaigua, i tant en els horitzons de 

partida com en els de futur a curt i mig termini. Aquesta situació es podia considerar més 

cr²tica a lô¨mbit metropolit¨ de Barcelona i, en general, a les zones costaneres, i menys 

ñurgentò a les zones on arriben els recursos del Consorci dôAig¿es de Tarragona i a les 

zones dôinterior, amb demandes dôaigua significativament menors. 

Per tal de fer front a aquesta manca de garantia, al Programa de mesures del primer cicle hi 

figuraven propostes per millorar la disponibilitat del recurs mitjançant la potenciació de 

lôestalvi dôaigua, un millor aprofitament del recurs existent i lôaportaci· de nous recursos. El 

conjunt dôactuacions permetia generar un total de 389 hm3/any de nous recursos en el 

conjunt del districte de conca, dels quals 101 hm3/any procedirien de la reutilització, 43 

hm3/any de la recuperaci· dôaq¿²fers, 55 hm3/any dôactuacions de millora de les 
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infraestructures dôabastament i els restants 190 hm3/any de la dessalinitzaci· dôaigua de 

mar. En aquell moment, part dôaquelles millores ja sôestaven realitzant o comen­aven a 

cristal·litzar a moltes de les xarxes dôabastament urb¨ de Catalunya gr¨cies a lôoportunitat 

que havia suposat lôaven­ de moltes infraestructures amb motiu de la sequera 2007-2008. 

En­¨ dôaquell moment fins ara, la forta aturada pressupost¨ria, conseq¿¯ncia, 

fonamentalment, del context de crisi econòmica, ha suposat una frenada gairebé completa 

en la realització de noves inversions, de manera que el conjunt de mesures executades en 

el primer cicle de planificació suposa actualment un potencial de generació de nou recurs de 

lôordre de 142 hm3 anuals, tal i com es mostra a la taula T.53: 

 

T. 53  Principals mesures en mat¯ria dôabastament previstes i realitzades en el primer cicle de planificació 

 

Tipus de 
mesures 

Hm
3
 anuals de nous recursos  

Descripció de les principals mesures Total previst al 
Programa de 

mesures 2006-2015 

Executat fins 
a 2015 

Dessalinització 190 70 

¶ Ampliació de la ITAM Tordera en 10 

hm
3
/any. 

¶ Nova ITAM del Llobregat de 60 hm
3
/any. 

Millores de les 

infraestructures 

dôabastament 

55  

(algunes mesures són 

generals per a tota 

Catalunya) 

18 

¶ Ampliació i millora del tractament a la 

potabilitzadora dôAbrera. 

¶ Millora de lôestanquitat de les xarxes 

dôabastament en alta i reconstrucci· dels 

dipòsits de l'ETAP de Cardedeu. 

¶ Petites obres de regulació superficials 

(Alpens, Castellcir). 

¶ Iniciatives de gestió de la demanda i 

dôaprofitament de recursos no prepotables. 

Recuperació 

dôaq¿²fers 
43 43 

¶ Conjunt de més de 240 actuacions 

realitzades durant la sequera 2007-2008 

en un total de 90 municipis. 

Reutilització 61* 

11 

(i lôERA del Prat 

pot aportar més 

de 30 hm
3
/any al 

riu per a la seva 

potabilització en 

cas de sequera 

excepcional) 

¶ Conduccions per a reg de jardins a 

Montjuic des de lôEDAR del Prat de Ll. 

¶ Conducci· de retorn des de lôEDAR del 

Prat aigua amunt de Molins de Rei. 

¶ Tractament i connexions per a usos 

industrials al Camp de Tarragona. 

Total 349 142  

 

* A m®s dôaquestes actuacions en curs i programades, es preveien altres 40 hm3 anuals potencials mitjan­ant 

actuacions candidates, pendents dôestudis de major detall. 
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Dôaltra banda, hi ha dos elements m®s que constitueixen millores dels abastaments catalans 

lligades a les actuacions del Programa de mesures 2009-2015: 

¶ Amb les 5 convocatòries, al llarg dels anys 2006 a 2011, de subvencions adreçades als 

ens locals per realitzar inversions per l'execuci· d'actuacions d'abastament en alta sôhan 

realitzat un total de 469 actuacions al conjunt de Catalunya, 238 de les quals al districte 

de Conca fluvial de Catalunya. Aquestes actuacions han permès millores a nivell de 

qualitat de lôaigua, de la regulaci· de cabals o del servei. 

¶ En aquests ¼ltims anys, lôevoluci· de la demanda dôaigua urbana i industrial ha mostrat 

una baixada continuada que, en conjunt, es situa entorn del 12 %, el que representa uns 

90 hm3 anuals de diferència entre els anys de referència de les dues planificacions. Les 

causes dôaquest efecte s·n v¨ries, des de causes alienes a la planificaci· hidrol¸gica 

com lôimpacte de la situaci· general de crisi econ¸mica (especialment al sector industrial) 

o la generalitzaci· de millores tecnol¸giques en el consum dôaigua dôelectrodom¯stics, 

passant per les actuacions de millores de les infraestructures dôabastament (veure 

mesures de la taula T.4 anterior), així com la influència en els patrons de consum i 

estalvi que tenen les polítiques de conscienciació arrel de les darreres sequeres o, més 

recentment, les pol²tiques tarif¨ries com la del 4rt tram del C¨non de lôAigua.  

 

4.2. Resum Programa de mesures 2016-2021 

La inversió total a Catalunya prevista en el Programa de mesures del Pla de gestió del 

districte de conca fluvial de Catalunya, a desenvolupar en el període 2016-2021, és de 

917,89 milions dôeuros. Dôaquests, la inversió que durà a terme lôACA ®s de 484,5 milions 

dôeuros.  

El conjunt dôactuacions i mesures que conformen el Programa de mesures es poden agrupar 

en 5 blocs:  

- A. Millora de la qualitat física i biològica del medi: correspon a les mesures 

destinades a aconseguir una millora del medi, tant pel que fa a la millora de la 

qualitat hidromorfològica i biològica, que agrupa el conjunt de mesures realitzades 

directament sobre el medi i orientades a assolir un bon estat de lôh¨bitat f²sic i de les 

comunitats biol¸giques associades a les masses dôaigua, com la gesti· dôesp¯cies 

invasores. La inversió/despesa prevista en aquest grup de mesures és de 90,2 Mú 

per al període 2016-2021 (un 9,8% del pressupost total). 
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- B. Gestió de la demanda i dels recursos hídrics: integra mesures destinades a la 

millora dôinfraestructures i serveis dôabastament, a la gestió de situacions de sequera, 

a la promoci· dôactuacions de reutilitzaci· i la millora de les xarxes de control i, 

fonamentalment, de les condicions de seguretat als embassaments, així com la 

modernització de regadius que tindrà repercussions positives tant pel que fa a 

lôestalvi dôaigua com a la reducci· de la contaminaci· difusa. Cal tenir present que, 

per a garantir plenament la disponibilitat dôaigua, tal i com es detalla a les 

corresponents anàlisis del Pla de gestió, encara serà necessària una aportació 

complementària que resolgui el dèficit estructural del sistema Ter-Llobregat. Aquesta 

aportació necessària no està inclosa al present Programa de mesures i sôhaur¨ de 

concretar al Pla Hidrològic Nacional, que alhora haurà de contemplar el seu 

finançament. La inversió/despesa prevista en aquest grup de mesures és de 336,8 

Mú per al període 2016-2021 (un 36,7% del pressupost total).  

 

- C. Millora de la qualitat de les aigües: inclou les mesures que tenen per objectiu 

mantenir una bona qualitat fisicoqu²mica de lôaigua, mitjan­ant els tractaments de 

sanejament i la gestió de la contaminació difusa. La inversió/despesa prevista en 

aquest grup de mesures és de 392,2 Mú per al període 2016-2021 (un 42,7% del 

pressupost total). 
 

 

- D. Mesures de prevenció i defensa contra les inundacions: Mesures derivades 

del Pla de gestió de riscos dôinundacions que sôaprova a trav®s dôuna altra 

planificació. La inversió/despesa prevista en aquest grup de mesures és de 97 Mú 

per al període 2016-2021 (un 10,6% del pressupost total). 
 

 

- E. Desenvolupament de la recerca i innovació en la gestió de lôaigua i la 

preservació i millora del medi aquàtic: Mesures dôinnovaci·, recerca i 

desenvolupament. Aquestes mesures són un subgrup de les anteriors especialment 

seleccionades atenent al seu car¨cter dôobtenci· dôinformaci· i coneixement al llarg 

del per²ode dôexecuci· del programa de mesures. Es tracta dôuna selecci· de 

mesures les quals tenen una important component de recerca i innovació per la qual 

cosa sôidentifiquen com a l²nies estrat¯giques candidates a poder ser cofinan­ades a 

través de programes de recerca i consorcis o estratègies de cofinançament amb 

finalitat de cooperació entre institucions, organismes públics i/o empreses privades. 

La selecci· de mesures seleccionades com a I+D+R constitueix un volum dôinversi· 

de 4.127.435 euros per al període 2016-2021. Alhora, a part dôaquestes mesures 

seleccionades entre els tipus anteriorment establers, es proposa en aquest Programa 
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de mesures una  borsa addicional dô1 mili· dôeuros per ser destinat per al 

desenvolupament de la recerca sense tenir assignada cap prioritat (disponible 

segons les necessitats que es generin i les possibilitats i ofertes rebudes al 

respecte). En total la inversió/despesa prevista en aquest grup de mesures és de 5,1 

Mú per al període 2016-2021 (un 0,6% del pressupost total). 

 

T. 54 Mesures i imports corresponents agrupades segons objectius  
 

A. Mesures per a la millora de la qualitat física i biològica del medi 

Bloc A Grup de mesures Nombre mesures Import (Mú) 

A1 Implantació de cabals de manteniment 3 8,50 

A2 Rehabilitació hidromorfològica dels rius 53 13,35 

A3 Rehabilitació zones humides 33 16,90 

A4 Control i mitigaci· dôesp¯cies invasores 19 1,64 

A5 Millora i protecció del litoral 30 15,19 

A6 Protecci· dôaq¿²fers 13 33,38 

A7 Regulació navegació i freq¿entaci· en masses dôaigua 19 1,23 

  171 90,20 
 

B. Mesures per a la gestió de la demanda i dels recursos hídrics 

Bloc B Grup de mesures Nombre mesures Import (Mú) 

B1 Explotació coordinada dels recursos hídrics 11 9,67  

B2 Millora de la garantia de lôabastament 11 257,90  

B3 Gestió de sequeres 16 0,59  

B4 Reutilitzaci· de lôaigua regenerada 5 6,25  

B5 Millora del control i la regulació 13 19,00  

B6 Modernització dels regadius 11 43,40  

  67 336,81  
 

C. Mesures per a la millora de la qualitat de les aigües 

Bloc C Grup de mesures Nombre mesures Import (Mú) 

C1 Millora del sanejament nuclis sanejats 82  235,07  

C2 Sanejament nuclis no sanejats 81  63,55  

C3 Reducció contaminació industrial 4  0,71  

C4 Reducció impactes de sistemes unitaris (DSU) 4  24,87  

C5 Reducci· nitrats dôorigen agrari 13  17,84  

C6 Reducci· plaguicides dôorigen agrari 5  0,85  

C7 Reducció de la contaminació salina a la conca del Llobregat 7  42,22  

C8 Descontaminaci· dôaq¿²fers 7  7,05  

  203 392,16  
 

D. Mesures de prevenció i defensa contra les inundacions 

Bloc D Grup de mesures Nombre mesures Import (Mú) 
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D1 Mesures de prevenció i defensa contra les inundacions 1 97,72 

 

E. Mesures per al desenvolupament de la recerca i la innovació en la gestió 
de lôaigua i la preservaci· i millora del medi aqu¨tic 

Bloc E Grup de mesures Nombre mesures Import (Mú) 

E1 Desenvolupament de la recerca i la innovació en la gestió de 
lôaigua i la preservaci· i millora del medi aqu¨tic 

 

1 1* 

*En total la inversi·/despesa prevista en aquest grup de mesures ®s de 5,1 Mú 

 

La figura G.1 resumeix la distribució del pressupost per a cada bloc:  

 

G. 1 Distribuci· del pressupost dôinversi· o despesa del Programa de mesures del segon cicle per blocs 

 

 
 

Imports en milions dôeuros. Les mesures del Bloc E no sôhan representat al gr¨fic perqu¯ estan distribuµdes en els 

altres blocs de mesures 

 

 

La tipologia de les mesures ®s principalment dôexecuci· (286 mesures), però també es 

contemplen mesures de gestió (157). La següent figura mostra la distribució de la tipologia 

dôactuacions per a cada bloc. En el cas del bloc de prevenció i defensa contra les 

inundacions, les actuacions es detallaran en el Pla de gestió del Risc dôInundacions (PGRI) 

que sôaprova a trav®s dôuna altra planificaci·. 

G. 2 Tipologia de mesures del Programa de mesures del segon cicle per blocs 

 

90,2 
10%

336,8 
37%

392,2 
43%

97,7 
10%

A. Millora de la qualitat física i 
biològica del medi

B. Gestió de la demanda i dels 
recursos hídrics

C. Millora de la qualitat de les 
aigües 

D. Mesures de prevenció i 
defensa contra les inundacions



   

 

 

 Programa de mesures del Pla de gestió del districte de conca fluvial de Catalunya 2016-2021 85 

Ag¯ncia Catalana de lôAigua. Generalitat de Catalunya 

 

 
 
Les mesures de prevenció i defensa contra inundacions, bloc D, es concretaran en el Pla corresponent i les 

mesures del bloc E estan incloses en els altres blocs 

 
 

El finançament de les inversions es distribueix tal com mostra les següents taules, agrupant-

les segons el responsable o organisme competent de lôacció o segons el seu objectiu (T.55, 

T.56): 

 

T. 55  Distribuci· de lôimport de les mesures previstes en el segon cicle segons lôorganisme inversor 

 

Organisme inversor 
Import 

milions ú 

Administraci· General de lôEstat 13,20 

Generalitat de Catalunya 630,09 

Administració local 66,05 

Altres (usuaris) 208,55 

Total 917,89 
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T. 56  Distribuci· de lôimport de les mesures previstes en el segon cicle segons tipologia dôobjectiu 

 
 

 

 
  

Tipologia mesura 
Nº de 

mesures 
Import 

milions ú 

Millora i gestió del medi  374 482,36 

Millora de lôabastament 67 336,81 

Mitigació i protecció de fenòmens extrems 1 97,71 

Coneixement i governança 1 1,0 

Total 443 917,89 
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5. Mesures per a la millora de la qualitat física i biològica 

del medi 

 

Les mesures que formen part dôaquest cap²tol s·n les que es llisten a la taula T.57 juntament 

amb el nombre de mesures, el pressupost dôinversi· i dôexplotaci· corresponent a 

cadascuna. La distribuci· del pressupost dôinversi· entre els diferents cap²tols es grafia a la 

figura G.3.  

 

T. 57  Síntesi de les mesures de millora de qualitat física i biològica del medi i el pressupost associat en el segon 

cicle de planificació 

 

Mesures per a la millora de la 
qualitat física i biològica del medi  

 Nº 
mesures 

total  

 Cost 
inversió 
Total Mú  

 Cost 
inversió 
ACA Mú  

Cost 
inversió 
Altres Mú 

 Cost 
explotació 

ACA 
(Mú/any)  

 Cost 
explotació 

altres 
(Mú/any)  

Implantació cabals de manteniment 3 8,50 8,50 0,00 0,00 0,00 

Rehabilitació hidromorfològica rius 53 13,35 8,63 4,72 0,00 0,00 

Rehabilitació zones humides 33 16,90 0,88 16,03 0,00 0,00 

Control i mitigació especies invasores 19 1,64 0,90 0,74 0,00 0,01 

Protecció i millora del litoral 30 15,19 0,20 14,99 0,00 0,00 

Protecció i millora d'aqüífers 13 33,38 1,38 32,00 0,50 0,00 

Regulació navegació i freqüentació  19 1,23 0,02 1,21 0,00 0,00 

Total 171 90,20  20,51  69,69  0,50 0,01 

 

 
 
G. 3  Distribució del pressupost dôinversi· en les mesures del bloc de millora de la qualitat f²sica i biol¸gica del 

medi en el segon cicle de planificació 
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5.1. Implantació de cabals de manteniment o ecològics 

 

Per determinar el recurs aprofitable és necessària la definició prèvia del règim de cabals de 

manteniment (o cabal ecològic), ja que segons determina lôarticle 59.7 del Reial decret 

legislatiu 1/2001, de 20 de juliol, pel qual sôaprova el Text ref·s de la Llei dôaig¿es (endavant 

TRLA), els cabals de manteniment no tenen caràcter dô¼s, sin· que s·n una restricci· pr¯via 

als usos. Els cabals de manteniment han de ser garantits quan de manera natural circulin 

pel punt analitzat. 

El Pla sectorial de cabals de manteniment de les conques internes de Catalunya (PSCM) 

aprovat pel Govern de la Generalitat de Catalunya mitjan­ant lôAcord de 4 de juliol de 2006 i 

fet públic amb la resolució MAH/2465/2006 de 13 de juliol (DOGC núm. 4685 de 27.7.2006), 

va definir un r¯gim de cabals de manteniment, determinats amb lôobjecte de garantir el 

desenvolupament de la vida aquàtica.   

Els cabals especificats en el PSCM havien estat calculats a partir de lôan¨lisi de les 

necessitats del medi, independentment dels aprofitaments i usos de lôaigua existents, i 

dôacord amb els requeriments establerts a lôArt. 18.2 del reglament de la Planificació 

Hidrològica Estatal (Reial decret 907/2007). La seva implantació sôhavia de fer efectiva 

mitjan­ant la redacci· i aprovaci· de plans zonals dôimplantaci· de cabals de manteniment 

(PZCM). És en aquests plans zonals on sôhavia dôanalitzar el grau de compatibilitat dels 

cabals de manteniment amb els usos existents en cada tram i sôhavien de concretar les 

determinacions del PSCM per adaptar-les a les especials circumstàncies, singularitats i valor 

estrat¯gic dôaquests usos. No obstant, fins a la data aquests PZCM no sôhan arribat a 

aprovar. 

La formulació de plans sectorials, amb posterior remissió a plans zonals, deriva de la 

metodologia de planificaci· establerta en lôantic de Pla Hidrol¸gic de les Conques Internes 

de Catalunya. Avui, per¸, dins lôenfocament integrador propiciat per la Directiva Marc de 

lôAigua, es considera m®s apropiat integrar totes aquestes determinacions en un ¼nic 

instrument de planificació, que és el present Pla de gestió, tal i com estableix la pròpia 

reglamentació en mataria de planificació hidrològica.  

Així doncs, aquest Pla de gestió subsumeix i completa la normativa anterior, establint: 

Á El r¯gim de cabals de manteniment dôobligat compliment pels titulars dels 

aprofitaments durant la vigència del Pla, inclosos a lôannex II dôaquest Pla de gesti·. 

Aquests cabals sôhan determinat sota els principis dôimplantaci· progressiva i 
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compatibilització de les necessitats ambientals amb els usos existents, amb especial 

atenció a la salvaguarda de les garanties dôabastament.   

Aquest règim queda definit per la pràctica totalitat de les masses del districte (99%), 

quedant excloses únicament 3 masses fortament modificades i pertanyents a 

sistemes de gestió deficitaris. 

Á Sôhauran de complir a partir de lô1 de juny de 2018 en aquelles captacions o punts 

situats en zones dôespecial protecci· ambiental, i a partir de lô1 de juny de 2020 per a 

la resta de zones o trams fluvials (veure annex II). El conjunt de determinacions 

recollides al Capítol VI de la Normativa, que regiran els processos dôimplantaci·, 

concertació i control dels cabals de manteniment. 

Á Uns cabals ambientals de refer¯ncia, provinents de lôantic PSCM, que es recullen a 

lôannex II dôaquest Pla de gestió. Aquests cabals són els utilitzats per a realitzar els 

balanços hidrològics dels sistemes de gestió, i es mantenen com a referència de cara 

a futures revisions del Pla de gestió, per aquelles masses on els cabals implantats en 

aquest Pla no hagin permès assolir el bon estat. 

Á Uns cabals generadors a complir per sota dôinfraestructures amb gran capacitat 

dôemmagatzematge i alteraci· dels r¯gims de cabals, amb unes determinades taxes 

de canvi (annex II). 

Dôaltra banda, cal tenir en compte que al DCFC, com a la resta dô¨rees mediterr¨nies, la 

freqüència i magnitud dels episodis de sequera condicionen la gestió dels recursos hídrics 

fins al punt de fer imprescindible la definici· dôun model de gesti· espec²fic per a aquestes 

situacions, amb lôobjectiu dôafrontar-les i mitigar-ne els efectes. El Pla especial dôactuació en 

situacions dôalerta i eventual sequera, un instrument de la planificació hidrològica de propera 

aprovació en qualitat de Pla de gestió específic, definirà la manera en què aquests cabals de 

manteniment sôhan de graduar en situacions de sequera.  

3.4.3.2 Procés de concertació 

LôAg¯ncia Catalana de lôAigua portarà a terme un procés de concertació amb les persones 

titulars de les concessions per a lôaprofitament dôaig¿es superficials. Aquest proc®s de 

concertació té per objecte la implantació efectiva dels cabals de manteniment establerts en 

aquest Pla als corresponents títols concessionals mitjançant la introducció de les condicions 

que es considerin oportunes per aconseguir un equilibri entre els usos existents i 

lôassoliment dels objectius ambientals. Aquest procés es realitzarà sens perjudici de la data 

a partir de la qual és exigible el compliment del règim de cabals de manteniment, tal i com 

preveu la Normativa del Pla. 
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Dins aquest proc®s de concertaci· sôanalitzaran, conjuntament amb els titulars dels 

aprofitaments, diferents estratègies tècniques i/o administratives que han permetre garantir 

lôacompliment dels cabals de manteniment establerts amb el mínim efecte sobre els usos. 

En cas que els usos existents facin un ¼s consumptiu de lôaigua, les estratègies poden 

preveuen mesures com:  

ƴ Fer un ¼s m®s eficient de lôaigua. 

ƴ Substituir la captaci· dôaigua del riu amb fonts dôaigua alternativa com la 

reutilització. 

ƴ Promoure canvis en els models productius, com podrien ser canvis en el patró de 

cultius en el cas de lôagricultura. 

Part dels aprofitaments que corresponen a usos no consumptius i, més concretament, a 

derivacions dôaigua cap a minicentrals hidroelèctriques es proposa l'anàlisi de tres 

estratègies tècniques que caldrà traduir posteriorment en un procés administratiu: 

ƴ La flexibilització de les concessions, per tal que en èpoques de cabals més 

elevats les centrals puguin turbinar per sobre de la concessió original. 

ƴ La millora de les instal·lacions, a fi de millorar-ne lôefici¯ncia i adaptar-les als nous 

règims flexibilitzats. 

ƴ El perllongament de les concessions. 

ƴ La compensació, en el cas que un mateix titular disposi de diferents explotacions 

dins la mateixa conca, de la reducci· en la producci· en una amb lôaugment en 

una altra. 

 

El programa de mesures preveu una reserva per a possibles línies de subvenció associades 

a la millora i adaptaci· dels aprofitaments en els que sôimplanti un cabal de manteniment.  

LôAg¯ncia Catalana de lôAigua reserva un pressupost de 8,5 milions dôeuros durant el 

període de vigència del Programa de mesures per a possibles línies de subvenció per obres 

d'adequació d'infraestructures i millora en l'eficiència de les mateixes en aquells 

aprofitaments on sôimplantin cabals de manteniment de manera concertada. Es tracta dôuna 

previsi· de fons que caldr¨ emprar quan els titulars hagin de realitzar obres dôadequaci· de 

les instal·lacions per tal de respectar el cabal de manteniment implantat.  

Complement¨riament, en aquest cap²tol sôinclou tamb® la mesura de construcció i concessió 

del salt hidroelèctric a peu de presa de la Llosa del Cavall, amb un pressupost estimat de 3,5 

milions dôeuros, a c¨rrec de lôeventual concessionari. La mesura preveu lôopci· de concurs 
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concessional per a construir i explotar aquesta nova minicentral hidràulica. Donats els canvis 

regulatoris i l'evolució del sector hidroelèctric, la posada en pràctica de la mesura dependrà 

del moment idoni per a garantir la seva rendibilitat futura,. La producci· el¯ctrica dôaquesta 

nova instal·lació pot suposar un element més per a compatibilitzar la implantació de cabals 

de manteniment amb els objectius estrat¯gics de producci· dôenergia renovable. 

 

5.2. Rehabilitació hidromorfològica dels rius 

La degradació hidromorfològica dels rius ha estat identificada com una de les causes 

principals del fet de no assolir el bon estat ecològic o bon potencial ecològic segons la 

valoraci· de lôestat realitzada al 2012 per tots els rius europeus (Rinaldi et al., REFORM, 

2013). Tot i aix¸, la major part dôesfor­os, des de lôaplicaci· de la DMA, sôhan centrat 

principalment en la millora de la qualitat de lôaigua. 

En el cas del districte de conca fluvial de Catalunya, amb dades del Programa de seguiment 

i control del període 2007-2012, es van detectar que el 54% de les masses dôaigua rius 

tenien una qualitat inferior a bona pel que fa a la morfologia i les riberes i un 13% de les 

masses dôaigua presenten una qualitat inferior a bona pel que fa a la connectivitat. Pel que 

fa al el tercer element que es valora per la qualitat hidromorfològica, les alteracions del règim 

hidrològic per extraccions, derivacions i regulació dels cabals per als diferents usos 

provoquen una qualitat inferior a bona en un 17% de les masses dôaigua rius. 

Les mesures de rehabilitació hidromorfològica han de servir per impulsar una millora del 

coneixement de la interacci· de lôh¨bitat f²sic i les pertorbacions amb les comunitats 

biològiques, juntament amb una gestió proactiva dels rius i les riberes que nôassegurin la 

preservació i millorin el funcionament integral dels ecosistemes fluvials amb lôobjectiu de 

contribuir a la millora de lôestat o potencial ecol¸gic, de manera que es pugui complir amb els 

objectius fixats per la DMA. 
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M. 1  Qualitat hidromorfològica dels rius de les conques internes de Catalunya (2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les masses dôaigua rius que presenten una qualitat hidromorfològica inferior a bona són el 40%. 

En un 25% manquen dades per tal de complementar una diagnosi acurada. 

(Informe de la qualitat hidromorfològica. Resultats del Programa de seguiment i control 2007-2012). 

 

Al districte de conca fluvial de Catalunya, les masses dôaigua que presenten major 

problemàtica pel que fa a la qualitat hidromorfològica es localitzen a les conques del 

Llobregat i al Ter, juntament amb el Besòs, tram final de la Tordera i del Francolí. Les dues 

primeres estan molt condicionades amb la disponibilitat del cabal ecològic, pel que les 

mesures que es plantegin estaran condicionades per lôaplicaci· de les mesures 

dôimplantaci· de cabals, objecte del cap²tol 5.1. 

 

G. 4  Resultats de lôavaluaci· de la qualitat hidromorfol¸gica per conques 

 






























































































































































































































































































































































































































